
آسیب های کتاب های 
کمک درسی غیر استاندارد
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 ایجــاد اختلال در برنامه های آموزشــی و درســی، با ایجاد 
انحراف در مسیر مطالعه و یادگیری عمیق و اصولی دانش آموزان؛
 تبدیــل مســایل آموزشــی و فرهنگی بــه کاری تجاری و 

سودجویانه و ایجاد زمینه برای انحرافات آموزشی و درسی؛
 با توجه به اهداف و اصول تدوین کتاب های درســی و معیار 
بودن کتاب درســی از وجوه مختلف، جایگزین شــدن هر عامل 
دیگری به جای کتاب درســی، می تواند در نظام آموزشی کشور 

ایجاد اختلال کند؛
 ســوق دادن دانش آموزان به سوی مطالعات سطحی و بدون 
عمــق و دور کردن آنان از توانمندی هــا و مهارت های حاصل از 

آموزش در کتاب های درسی؛
 تقلیل دادن کتاب های درسی در حد کتاب های عامه فهم و 

دور کردن آن از استاندارهای تخصصی و شاخص های حرفه ای؛
 ترویج پخته خواری و رونویســی، پنبه کردن رشته های نظام 
بــزرگ تعلیم و تربیت و بی معنی و خنثی کردن اهداف و اصول 

برنامه ریزی های آموزشی و درسی کشور؛
 دامن زدن به ســودجویی و ایجاد انحراف در دســتگاه های 
تبلیغی و اطلاع رسانی کشور، به جهت ایجاد جذابیت های مادی 

و مالی حاصله از این گونه فعالیت ها؛
 تغییر ذائقه دانش آموزان از عمیق خوانی به سطحی خواندن 
و ایجاد انحراف در مســیر یادگیری عمیق و فهم درک همراه با 

خلاقیت و خودباوری؛

 ایجاد رقابت های کاذب و تحمیل هزینه های سرســام آور به 
خانواده ها و جامعه؛

 لطمه زدن به فضای کودکی و لذت بردن از خواندن، تداخل 
در امر تعلیم وتربیت و تنگ کــردن عرصه برای کارهای اثرگذار 

معلمان؛
 دامــن زدن به چشــم و هم چشــمی در بیــن خانواده ها و 
دانش آموزان و ترویج فکر و نگاه رقابت مبتنی بر توان و امکانات 

مادی؛
 ترویج خواندن کتاب هــای غیر اصیل و اجباری و دورکردن 

دانش آموزان از لذت مطالعه و کتاب خوانی؛
 ممانعت از خلاقیت و تلاش ســازنده دانش آمــوزان با ارائه 
خوراک آماده و دادن پاســخ های ســؤالات کتاب های درسی که 
مبتنی بر فعالیت و تلاش هدفمند دانش آموزان طراحی شده اند؛

 جلوگیری از شکل گیری دیالوگ سازنده بین دانش آموزان با 
معلمان و خانواده هــا و تیم های دانش آموزی و ممانعت از فهم و 

یادگیری عمیق که می تواند حاصل گفت وگو باشد.

توجه: در این نوشــتار از مطالب و محتوای گفت وگوهای انجام 
شــده با جناب آقای ناصری در نشــریه رشد جوانه شماره 46 - 
زمستان 193، شماره 47 - بهار 94 ، شماره 52 - تابستان 95 و 

شماره 58 زمستان 96 استفاده شده است.

کتاب های کمک درسی غیر استاندارد
ایجاد انحراف در مسیر یادگیری

محمد ناصری مدیرکل دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی، مسئول دفتری است که از حدود بیست سال گذشته، در پی سامان دادن 
به وضعیت کتاب های آموزشی و تربیتی و خصوصاً کتاب های کمک درسی بوده است. او خود یک نویسنده است و سال های متمادی دبیر 
جشنواره کتاب رشد و جشنواره کتاب شهید غنی پور بوده است. آنچه می خوانید عبارت هایی پراکنده است که وی در برهه های مختلف 

و در گفت وگوهای گوناگون درباره کتاب های کمک درسی به زبان آورده است.
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صحنۀ اول: کوچه و خیابان
صبح اول وقت، پیاده که کوچه های شــهر را طی کنید، به خیل 
انبوهی از دانش آموزان و اولیا برمی خورید که کیف که چه عرض کنم، 
چمدان مدرســه را با خود حمل می کنند. اگر آن ها از دانش آموزان 
دورۀ دبستان باشند، رنج حمل این همه علم را در شیوۀ راه رفتنشان 
نیز می بینید. دست در کیفشان که بکنید، همچون کمد آقای ووپی، 
کتاب درســی و کمک درسی اســت که بیرون می ریزد و البته اگر 
از دانش آموزان دورۀ متوســطه باشند، کتاب های تست زنی ناشران 

شیفتۀ خدمت به نظام آموزشی را هم می یابید.

صحنۀ دوم: مدرسه
امان از حجم کتاب های درسی! ما اصلًا نمی رسیم که درس ها را 
تمام کنیم. درس های مهمی هستند، بحث زیادی لازم دارند، اما 
وقــت نداریم در یک زنگ 70 دقیقه ای آن ها را جمع وجور کنیم. 

تازه کتاب کمک درسی را هم که باید کار کنیم!

صحنۀ سوم: خانه
این بچه  در طول روز فقط یک ونیم ساعت با ما وقت می گذراند. 
وقت ندارد فکر کند یا برای خودش فعالیت شخصی داشته باشد. 
خسته شــدیم. صبح و ظهر که باید کیف مدرسه را حمل کنیم. 
کلی پول این کتــاب و آن کتاب را بدهیم. تازه خانه که می آید، 
کلی تکلیف دارد که باید انجام دهد و نمونه سؤال که باید جواب 

بدهد. حالا اگر در آزمون مدرسه های تیزهوشان/ نمونۀ دولتی )یا 
در کنکور در رشتۀ خوبی( قبول شود، یک چیزی. 

صحنۀ چهارم: جامعه
در مدرســه به شما چه چیزی یاد داده اند؟ در دانشگاه چی یاد 
گرفتید؟ مدرکتان به چه درد می خورد؟ به شما یاد نداده اند که ...

کتاب های کمک درسی خوب یا بد؟
ایــن صحنه هایی اســت در وصف حال نظام آموزشــی که البته 
متغیرهای زیادی در آن نقش دارند، اما سهم کتاب های کمک درسی 
و ناشران آن ها در ایجاد این حال بد کم نیست. البته بیراهه نرویم، 
منظورمان کتاب های کمک آموزشی نیست. ) ر.ک. جدول شماره 1(

شایان  ذکر اســت، کتاب هایی که به حل مستقیم تمرین های 
کتاب های درسی می پردازند، هیچ جایگاهی در میان کتاب های 

کمک درسی ندارند.
تعریف هــا را ملاحظــه می فرمایید؛ یکی از دیگــری بهتر. این 
کتاب ها در تعریف با هدف های مناسبی تعریف  شده اند، اما وقتی 
نمونه های تولیدشــده را با ویژگی های ذکر شده در تعریف ها به 
محک ارزیابی می گذاریم، با انبوهی از کتاب های نامناسب مواجه 
می شــویم که رســالت خود را کمک به قبولی دانش آموزان در 
آزمون ها تعریف کرده اند و نه تنها خودشان فایده ای ندارند، بلکه 
از طریق دور ســاختن مدرســه ها و کلاس ها از هدف های اصلی 

طی سال های اخیر، استفاده از کتاب های کمک درسی به عنوان یکی از مواد اصلی آموزش، در مدرسه ها شایع شده است؛ کتاب هایی 
که اکثراً بر پایة حافظه محوری و تکرار و تمرین تدوین شــده اند و یادگیری عمیق در آن ها جایگاهی ندارد. حتی خانواده ها نیز تصور 

می کنند، مدرسه ای بهتر است که تعداد بیشتری کتاب کمک درسی کار می کند. 
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نظام آموزشی، نظام آموزشی کشور و به تبع آن بروندادهای نظام 
را به فاجعه تبدیل ساخته اند.

البته برخــی بر ضرورت وجود کتاب های کمک درســی تأکید 
دارند و معتقدند: »کتاب  درســی در نظام جدید درسی، به برنامۀ 
محوری و بسته های چند رسانه ای و آموزشی تبدیل می شود و در 
این راســتا مکمل هایی تحت عنوان کمک درسی ها احتیاج داریم 
تا بتواند هدف های ســند تحول بنیادیــن را محقق کند« ]دری، 

.]1397

یا معتقدند، کتاب های کمک درسی اگر در سطح متعادل باشند، 
بد نیستند. مثلاً  گاهی اوقات، یادگیری بچه ها از طریق شنیداری 
 )CD( اســت. برای مثال، متن کتاب ها را به صورت لوح فشــرده
درآورده اند و می توان متــن آن ها را گوش کرد. کودک می گوید: 

اگر من این کتاب را گوش بدهم، بهتر یاد می گیرم.
امــا از آن طرف هم، این کتاب ها بعُد اقتصادی و ســودآوری و 
آســیب های خودشان را دارند. یعنی متأســفانه، هدف کمک به 
کودکان نیســت، هدف نوعی فروش این کتاب ها و منفعت طلبی 

انواع کتاب های آموزشی و تربیتی

کتاب های کمک آموزشی: 
کتاب هایی هستند که باهدف 
ایجاد انگیزه، افزایش دانش 

و سواد علمی و توسعة 
یادگیری به منظور ارتقای 
شایستگی های لازم در دو 
بعد فردی و اجتماعی تهیه 
و تنظیم می شوند و الزاماً 
به برنامه های درسی دورة 
تحصیلی وابسته نیستند.

1.1 کتاب ها و منابع تکمیلی: کتاب ها و منابعی 
برای دانش آموزان هستند که در گستره ای 

وسیع تر نسبت به کتاب های درسی، به تدارک 
فرصت ها و موقعیت های یادگیری می پردازند. 

کتاب های تکمیلی: کتاب هایی برای دانش آموزان هستند که به ارائه اطلاعات در چارچوب برنامه درسی و 
گاهی فراتر از آن می پردازند و می توانند به عنوان منبع و مرجع مورد استفادة دانش آموزان قرار گیرند. این 
کتاب ها خودآموزند و برای تکمیل و یا توسعة برنامة درسی مصوب تولید می شوند. ویژگی بارز آن ها، قصد 
مؤلف مبنی بر تدوین یک اثر آموزشی با استفاده از قالب های گوناگون و متنوع است. کتاب های تاریخچه 

علوم گوناگون از همین نوع هستند و کتاب هایی که دایرة اطلاعات دانش آموز را تکمیل می کنند و یا 
توسعه می بخشند، در این حوزه قرار می گیرند.

کتاب های جنبی و سرگرمی: کتاب هایی هستند که به یاری آن ها مخاطبان با جنبه های متفاوت حوزه های 
یادگیری که در برنامة درسی فرصت های کمتری برای بروز و ظهور داشته اند، آشنا و به آن ها علاقه مند 
می شوند و شگفتی ها و زیبایی های آن را مشاهده و تجربه می کنند. همچنین با تاریخ کشف، بسط و 

گسترش مباحث متنوع آن حوزه آشنا می شوند. این کتاب ها، مستقل از کتاب های درسی هستند و در 
صورت تغییر و تحول برنامة درسی موجودیت خود را حفظ می کنند. اغلب این کتاب ها با استفاده از 

فناوری های گوناگون به پرورش مهارت ها در قالب بازی و سرگرمی می پردازند.

کتاب های مرجع: کتاب هایی هستند که معمولًا توسط متخصصان موضوعی باهدف ارائه اطلاعات )حقایق 
علمی و تحلیل حقایق( نگاشته می شوند. حقایق علمی عبارت اند ازآنچه درستی آن ها ثابت شده یا 

قابل اثبات است و متن تحلیلی شامل تفسیر یا تحلیل این اطلاعات و حقایق می شود.

2.1 کتاب های حمایتی: کتاب هایی هستند 
که به منظور ارتقای شایستگی های حرفه ای 
و تخصصی معلمان و کارشناسان و همچنین 

آگاهی والدین و همراهی آن ها با اهداف آموزش 
تولید می شوند.

کتاب های حمایتی معلم: کتاب هایی هستند که به رشد مهارت های حرفه ای معلمان و کارشناسان در 
آموزش حوزه های یادگیری و تدریس در چارچوب اهداف برنامه  درسی توجه خاصی دارند و زمینه ارتقای 
دانش و مهارت های معلمان و کارشناسان را فراهم می آورند. تولید این کتاب ها با توجه به نقش محوری 

معلمان در راهنمایی و آموزش دانش آموزان ضروری به نظر می رسد.

کتاب های حمایتی والدین: کتاب هایی هستند که والدین را با اهداف و روش های آموزش به منظور همراهی 
با فعالیت های آموزشی در مدرسه  آشنا می کنند. باید توجه داشت که هدف این نوع کتاب ها سپردن بخشی 

یا تمام فرآیند آموزش به والدین نیست، بلکه قصد آن ایجاد فرصت تعامل والدین با کودکان از طریق 
شناساندن بایدها و نبایدهای آموزشی در محیط خارج از مدرسه است.

3.1 کتاب های فناوری: کتاب هایی هستند 
که با گسترش سواد علمی و فناوری، کاربرد 

فناوری در آموزش را بیان می کنند. همچنین از 
طریق آشنا کردن مخاطبان با محیط ها و ابزار 
فناوری، امکان به کارگیری این فناوری ها را در 
جهت رشد و توسعه  یادگیری فراهم می کنند. 
دانش آموزان، معلمان و متصدیان کارگاه های 

رایانه و غیره در مدارس، مخاطبان این دسته از 
کتاب ها هستند.

_

کتاب های کمک درسی: 
کتاب هایی هستند که 

به منظور تسهیل، تثبیت و 
تعمیق مفاهیم، مهارت های 
اساسی و ایده های کلیدی 
در جهت اهداف برنامه ها 
و کتاب های درسی مرتبط 

تولید می شوند.

1.2 کتاب های کار: این نوع کتاب ها شامل 
مجموعه ای از فرصت های یادگیری هستند که 

در قلمرو مفاهیم، مهارت های اساسی و ایده های 
کلیدی از برنامة درسی برگرفته شده اند و هدف 

آن ها توسعة صلاحیت های لازم است.
_

2.2 کتاب های تمرین: کتاب هایی هستند که 
با تکرار فرصت های یادگیری، موجب تثبیت و 

توسعه یادگیری دانش آموزان می شوند.

جدول شماره 1: تعاریف انواع کتاب های آموزشی و تربیتی
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هم هست]ناصری، 22 تیر 1396[.
اقبال قاســمی پویا، متخصــص آموزش وپــرورش، دربارۀ 
کتاب های کمک درســی می گوید: »این کتاب ها جز آماده کردن 
برای کنکور و نمره گرفتن، آمار و ارقام قبولی درست کردن، کار 

و وظیفۀ دیگری ندارند« ]ناصری، 27 تیر 1396[.
در مقطع کنونی، استفاده از کتاب های کمک درسی به شدت رواج 
پیدا کرده است و خانواده ها و افراد مختلف هزینه های سنگینی صرف 
خرید کتاب های کمک درسی می کنند. میانگین قیمت کتاب های 
کمک درسی در سال 1395 مبلغ 17 هزار تومان بوده است. به نظر 
شــما این وضع، همان منفعت طلبی و ســودطلبی انتشاراتی های 
چاپ کنندۀ این کتاب ها را نشان می دهد؟ ]ناصری، 22 تیر 1396[.
در سال  1395، مطابق آمار »خانۀ کتاب« در کل کشور، 1800 
میلیارد تومان کتاب منتشر شده و 576 میلیارد تومان آن مربوط 
به کتاب های کمک درســی است. یعنی حدود 30 درصد مربوط 
به همین کتاب های کمک درســی از بهای کل کتاب های منتشر 
شده است. برخی به آن می گویند مافیای کتاب های کمک درسی 

]ناصری، 22 تیر 1396[

دلایلی برای مخالفت 
با حضور کتاب های کمک درسی در مدرسه

اما نگارندۀ این مقاله با اســتفاده از کتاب های کمک درسی در 
مدرسه ها مخالف است، چون:

 هدف از آموزش وپرورش و حضور دانش آموزان در مدرســه، 
حفــظ کردن حجــم انبوهــی از اطلاعات، و آماده شــدن برای 
آزمون های درون و برون وزارت آموزش وپرورش، مانند امتحانات و 
آزمون مدرسه های نمونۀ دولتی، تیزهوشان و کنکور نیست. آن ها 
قرار اســت در دورۀ آموزش عمومی برای زندگی آماده شوند، اما 
کتاب های کمک درسی این هدف را به حاشیه رانده اند. کتاب های 
کمک درسی نقش کتاب های درسی در فرایند یاددهی و یادگیری 

را کمرنگ و دستیابی به هدف ها را غیرممکن ساخته اند.
 برخی معتقدند، کتاب درسی نقص دارد و کتاب آموزشی نیاز 
است. توجه داشته باشید که آن ها به کتاب کمک آموزشی اشاره 

می کنند، نه کمک درسی. این دو نوع کتاب یک مفهوم ندارند.
 با اســتفاده از کتاب های کمک درسی زمان تعیین شده برای 
برنامه های درسی در مدرســه ها کوتاه و مسئلۀ حجم کتاب های 
درسی پدیدار می شود. حال آنکه این حجم تا چه حد واقعی و تا 
چه حد کاذب و ناشی از حضور کتاب های کمک درسی در کلاس 

است، به تحلیلی جامع نیاز دارد.
 وقتی میزان اطلاعاتی که به بچه ها داده می شــود زیاد باشد 
و مغز نتواند آن ها را درک و جاســازی کند و جواب بدهد، بچه ها 

سطحی می شوند ]ناصری، 22 تیر 1396[.
 ســال های زیــادی اســت که مســئلۀ کوله های ســنگین 

دانش آموزان )در همۀ دوره های تحصیلی( مطرح است.
به خصــوص در دورۀ ابتدایی، دانش آموزان توانمندی کمتری از 
نظر جســمی دارند. جایی برای اینکه بخشی از این کتاب ها را در 

مدرســه بگذارند و در مدرسه استفاده کنند نیز ندارند. غالباً  این 
کتاب ها را با خودشــان می برند و می آورند و این موضوع سلامت 

جسمی آن ها را به خطر می اندازد.
»خمیدگی و فشار زیاد زیاد به پشت بدن باعث آسیب  دیدن بچه ها 
شده است. بخشی از این آسیب ها به خاطر حمل کتاب های متعدد 

و بخشی هم به خاطر فقر حرکتی است«]ناصری، 22 تیر 1396[.
 تعداد و حجم سنگین کتاب ها و تکلیف ها و این همه کمیت، 
نشان دهندۀ کیفیت نیست. کتاب های کمک درسی که بیشتر بر 
تکرار و تمرین متمرکز هســتند، مانع رشد تفکر خلاق می شوند. 
حتی تفکر منطقی را نیز با وقفه مواجه می سازند. چرا که براساس 

تکرار و تمرین و شرطی کردن دانش آموزان طراحی شده اند.
 بسیاری از کتاب های کمک درسی توسط افراد دارای تخصص 
کم که با نظریات تعلیم وتربیت آشــنایی و سرسوزن ذوقی هم در 
طراحی آموزشــی ندارند، نوشته می شوند، اما با استفاده از فنون 

اقناع در تبلیغات، بازار پررونقی برای خود ایجاد کرده اند.
اکنون ســؤال این اســت که جامعه به معنای عام آن و جامعۀ 
تعلیم وتربیــت به معنای خــاص، به چه بهانــه ای چنین بهای 

سنگینی می پردازد؟ پاسخ آن با شما!
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انتشار کتاب های کمک درسی در سال های اخیر روند فزاینده ای 
داشــته اســت. بازار فروش این کتاب ها فقط در سال 1395 به 
بیش از 500 میلیارد تومان رسید. اگر بخواهیم دقیق تر بگوییم، 
در ســال 1395 خانواده های ایرانی بــا خرید این کتاب ها، مبلغ 
567 میلیارد تومان را روانۀ جیب ناشران کتاب های کمک درسی 
کردند. بهای کل کتاب های کمک درسی در خرداد 1396 بالغ بر 
15میلیارد و 822 میلیون تومان بود. قابل توجه آنکه در ســال  
1390 بالغ بر 27 میلیون جلد از کل کتاب های منتشــر شده در 
کشور، کتاب کمک درسی بود و این آمار در سال 1395 به بیش 

از 33 میلیون جلد رسید. 
اکنون ســؤال اینجاســت که چه عواملی در افزایش روز افزون 
کتاب های کمک درسی مؤثرند؟ چرا خانواده های ایرانی هزینه های 
گزافی را برای خرید این کتاب ها متحمل می شــوند؟ در یکی از 
تحقیقات انجام شــده، تأثیر »آموزش های ســایه ای« که توسط 
کتاب های کمک درسی به آموزش رسمی کشور تحمیل می شوند، 

مورد بررســی قرار گرفت. متأسفانه نتایج تحقیقات نشان داد که 
این آموزش ها حتی کارامد تر و مؤثرتر از آموزش رسمی مدرسه ها 
هستند و جریان آموزش مدرسه ای را به سوی خود سوق داده اند.
آنچه خواندید طرح مســئلۀ »نشســت هم اندیشی نقد جایگاه 
کتاب های کمک درسی در آموزش رسمی با تأکید بر درس علوم 
و ریاضی« بود که توســط دکتر اشرف السادات شکرباغانی، 
عضو هیئت علمی »پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش« مطرح 
شــد. این نشست نیمۀ دوم دی ماه با حضور جمعی از استادان و 
دبیران رشته های علوم تجربی و ریاضی، به ریاست دکتر محمد 

حسنی، رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش برگزار شد.
دکتر طاهره اسدی در این نشست با بیان اینکه متأسفانه عدۀ 
زیادی از معلمان دید مثبتی به کتاب های کمک درســی دارند، 
گفت: »بسیاری از معلمان تازه کار برای رفع اشکال، طرح سؤال و 
آماده شدن برای تدریس از این کتاب ها استفاده می کنند. برخی 
معلمان هم معتقدند که کتاب های درســی به برخی از مباحث 

در پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش بررسی شد:

جایگاه کتاب های کمک درسی
در نظام آموزشی 
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به طــور کامل پرداخته اند و برای تکمیــل درس ها به کتاب های 
کمک درسی نیاز است.«

وی با اشــاره به چرایی اســتفادۀ دانش آمــوزان از کتاب های 
کمک درســی ادامه داد: »برخی دانش آمــوزان معتقدند که این 
کتاب هــا آنان را برای امتحان آماده تر می کننــد، اما به باور من 
دانش  آموزان با عادت کردن به کتاب های کمک درســی، حتی در 
دانشــگاه هم به دنبال این کتاب ها هستند و از کتاب  های درسی 

فاصله می گیرند.«
 اسدی مسئلۀ بعدی را انتظار والدین برای استفاده از کتاب های 
کمک درســی دانست و تأکید کرد: »در کنار این انتظارات برخی 
مدرســه ها با مؤسسه های آموزشــی قرارداد می بندند و گاهی با 
وجود آنکه مدرسه و دانش آموزان در سطح این کتاب ها نیستند، 
معلمــان مجبور بــه اســتفاده از این کتاب های کمک درســی 

می شوند.«

دور شدن از هدف های تدریس علوم
مرتضی محمدوند، دبیر فیزیک هم در ادامه هدف اصلی علوم 
را ترویج آزمایش و مشــاهدۀ عینی جهــان پیرامون عنوان کرد 
و گفت: »کتاب های کمک درســی با آموزش روش های تست زنی 
مانع رسیدن به این هدف می شــوند. متأسفانه در ارزیابی که از 
معلمان انجام گرفت، مشــاهده شد که بیشتر معلمان علوم دورۀ 
ابتدایی و راهنمایی از انجام آزمایش های ســادۀ الکتریســیته و 
مغناطیس عاجزند. از ســوی دیگر، در بسیاری موارد کتاب های 
درسی با نگاه به واقعیات موجود نوشته نشده اند. مثلًا آزمایش های 
کتاب  درسی هنرستان را، به دلیل تحریم تجهیزات آزمایشگاهی 
و گــران بودن آن ها نمی توان انجام داد و معلم ناگزیر اســت که 
مباحث را به صــورت تئوری آموزش دهد. به همین دلیل به باور 
من کتاب های درسی ما خو دآموز و جامع نیستند و گاهی به عمد 
با نگرش به بازار کتاب های کمک درســی نوشته می شوند. جالب 
آنکه اســتفاده از کتاب درســی به اندازه ای رواج یافته است که 
بعضی از معلمان از روز اول کتاب درســی را می بندند و به سراغ 

کتاب کمک درسی می روند.
آن ها در آزمون ها هم نتایج قابل قبولی می گیرند و به عنوان معلم 

نمونه هم انتخاب می شوند!«
محمد حسام قاسمی، دبیر ریاضی هم با اشاره به ریشه های 
معضــل کتاب هــای کمک درســی گفــت: »تضــاد هدف ها و 
سیاست های آموزشی سبب شده است، کتاب های درسی با یک 
هدف نوشــته شوند و آموزش عالی با هدف دیگری دانش آموزان 
را مورد ســنجش قرار دهد. از سوی دیگر تبعیض و نابرابری های 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی سبب می شوند، ناشران کتاب های 
کمک درسی در برخی مناطق تهران و دیگر شهرها سرمایه گذاری 

کنند.«
وی ضعف در حاکمیت قانون را در برخورد با متخلفان از دیگر 
عوامل مؤثر بر رشد نشر کتاب های کمک درسی دانست و تصریح 
کرد: »مجری یک برنامه به اصطلاح آموزشی تلویزیونی، تفاهم نامۀ 

همکاری  میان دو وزارتخانۀ آمــوزش عالی و آموزش وپرورش را 
در حذف کنکور زیر ســؤال می برد و خطاب به بچه ها می گوید: 
گول این حرف ها را نخورید، کنکور حذف نمی شــود! قانون چه 

برخوردی با این تخلفات انجام می دهد؟«
وی تأکیــد کرد: »نکته دیگــر آنکه تا وقتی دولــت به دنبال 
خصوصی ســازی آموزش وپرورش اســت، چگونه می توان انتظار 
داشت که ناشــران وارد عرصۀ رقابت مدرسه های غیرانتفاعی با 

یکدیگر نشوند؟«
قاسمی مســائل مالی و مشکلات معیشتی معلمان را که سبب 
همکاری آنان در تألیف کتاب های کمک درسی می شود، از دیگر 

عوامل زمینه ای رشد این کتاب ها دانست.

مختل شدن جریان آموزش
معصومه عسگری، کارشناس آموزش ابتدایی و مدرس پایۀ 
ششم، کتاب های کمک درســی را عامل ورود استرس به بچه ها 
دانســت و گفت: »توجه بــه رویکردهای کیفــی و توصیفی در 
روش های تدریس ســبب می شــود تا اصلًا نیازی به کتاب های 
کمک درسی نداشته باشیم. من ترجیح می دهم در مباحثی مانند 

سواد رسانه ای و رشد خلاقیت دانش آموزان، از کتاب های 
 آموزشی مناسب استفاده کنم.«

هدیه منوچهری، دبیر فیزیک، با اشــاره به مفهومی تر شدن 
کتاب های جدید التألیف گفت: »این کتاب ها با هدف ایجاد درک 
بهتری از علم در ذهن دانش آموزان نوشته شده اند، اما متأسفانه 
معلمان زمان کافی برای انتقال این مفاهیم در اختیار ندارند. این 
موضوع سبب می شود، معلمان با معرفی کتاب های کمک درسی 
برای حل مسائل، بخشی از کمبود زمان را جبران کنند. به اعتقاد 
من اگر کنکور برداشــته شود، فرصت های بهتری برای یادگیری 

کتاب های درسی خواهیم داشت.«
از دیدگاه فاطمه آســتانی، دبیر فیزیک منطقۀ بهارســتان، 
کتاب های کمک درســی و سی دی های آموزشــی وابسته به این 
کتاب ها سبب می شوند، دانش آموزان با استناد به روش های آن ها 
با روش های آموزشــی معلمان خود دچار چالش شوند و جریان 

آموزش مختل شود.

گم شدن هدف تعلیم وتربیت
گم کردن هدف اصلی آموزش وپرروش نکته ای اســت که دیانا 
فردین، معلم ریاضی و داور جشــنوارۀ اخیر کتاب های آموزشی 
و تربیتی رشــد با اشــاره به آن گفت: »اگر هدف از تربیت فقط 
تحویل دکتر و مهندس به جامعه است، بنابراین گریزی از فعالیت 
مؤسسه های آموزشی و مدرســه هایی که به بنگاه های اقتصادی 

تبدیل شده اند، نیست.«
وی ادامه داد: »متأسفانه برخی از کتاب های درسی، استفاده 
از کتاب های کمک درســی را در کنار خود می طلبند. در کنار 
آن دیکته شدن انعقاد قرارداد با برخی از مؤسسه های آموزشی 
از بالا به برخی از مدیران مدرســه ها، دانش آموزش را به خرید 
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و استفاده از این کتاب ها وا می دارد.«

ساختار ناقص آموزش های دانشگاهی
دکتر زهرا گویا، اســتاد دانشــگاه و ریاضی دان برجسته نیز با 
هدف قرار دادن ساختار آموزش های دانشگاهی و نقش آن ها در 
گسترش کتاب های کمک درسی تأکید کرد: »وقتی از نبود زمان 
کافی برای تدریس محتوای کتاب های درسی صحبت می کنیم، 
به معنای آن است که برنامۀ درسی با واقعیات موجود سازگاری 

ندارد و باید پیش از همه این مشکل برطرف شود.« 
این اســتاد دانشگاه ادامه داد : »از ســال1390  که آموزش ها 
را به دانشــگاه فرهنگیان واگــذار کرده ایم، همچنــان در حال 
تجربه کردن هســتیم. معلمان مجبور به اســتفاده از کتاب های 
کمک درسی هســتند، چون متأسفانه ســرفصل های کارامد در 

دوره های آموزشی، در دانشگاه فرهنگیان تدریس نمی شوند.« 
وی عقیده دارد، پیشــروی کتاب های کمک درســی به قدری 
گسترده شده که به نوعی تمامی اضلاع آموزش را درگیر و وامدار 

خود کرده است . 

ضرورت قوی تر شدن معلمان
شیرین دانشــی پور، دبیر مدرســه های غیرانتفاعی، با بیان 
تجربیات زیســتۀ خود، به اجبار معلمان به استفاده از کتاب های 
کمک درسی در مدرسه  اشاره کرد و گفت: »اگر معلم روز اول وارد 
مدرسه شود و کتاب کمک درسی معرفی نکند، توانمندی های او 
در تدریس زیر ســؤال می رود. پیش از ورود منِ معلم به کلاس 
درس، برای والدین جلسه می گذارند و به آن ها می گویند که قرار 
است چه کتاب های کمک درسی به بچه ها معرفی و آن ها در چه 
آزمون هایی شــرکت کنند! من حتی حق انتخاب کتاب ها را هم 
ندارم. از نظر من اولین قدم برای مقابله با کتاب های کمک درسی، 
برخورد با آزمون هایی است که مثل قارچ در مدرسه ها می رویند.«  
هوشنگ رشوند، دبیر فیزیک کرج، یکی از دلایل اصلی رشد 
کتاب های کمک درسی را ضعف معلمان دانست و گفت: »هرچه 
معلم قوی تر باشــد، نقش این کتاب ها کم رنگ تر می شود. ضمن 
آنکه تا زمانی که کنکور بر کلاس ها ســایه افکنده اســت، شاهد 

استفادۀ روز افزون از کتاب های کمک درسی خواهیم بود.«  
غزاله علی پور، دبیر فیزیک نیز مانند همکارش بهترین روش 
مقابله با کتاب های کمک درســی را قوی تر کردن معلمان اعلام 
کرد و اظهار داشــت: »برخی از مؤلفان کتاب های کمک درســی 
معلمانی قوی هستند که به دلیل نداشتن انگیزۀ کافی برای کار 
در آموزش وپرورش، جذب ناشــران آموزشی شده اند. متأسفانه، 
هــدف نظام تعلیم وتربیــت به ظاهر آموزش اســت، اما واقعیت 
این اســت که نظام آموزشی در جهت کنکور حرکت می کند. ما 
چگونه از کتاب های کمک درســی انتقاد می کنیم، در حالی که 
دانش آموزان برای تســت زدن ناچار به اســتفاده از این کتاب ها 

هستند؟«

 به دنبال استانداردها 
دکتر فاطمه احمدی، مدرس دانشگاه مهم ترین موضوع را آشنا 
نبودن مسئولان آموزش وپرورش با تحقیق در زمینه های آموزش 
علوم خواند و گفت: »متأســفانه در کشــور ما پژوهش و تحقیق 
کردن ارزش واقعی خود را ندارد. محققان نمی توانند آن گونه که 
مورد انتظار است، جامعه را از نتایج تحقیقات خود مطلع سازند. 
در حالی که هم اکنون در کشــورهایی مانند آمریکا، روی نسل 
جدیدی از آموزش های علوم کار می شــود، چون تحقیق در آنجا 

دارای ارزش است.«
 وی بیان کرد: »در کشــورهای پیشرفته اســتانداردهایی در 
آموزش تعریف شده اند که معلم و دانش آموز باید به آن ها دست 
یابند. اما متأسفانه در کشور ما مطالعه ای در مورد استانداردهای 
آموزش علوم و ریاضی وجود ندارد. از نظر من، سازمان پژوهش و 

برنامه ریزی آموزشی باید به دنبال این استانداردها باشد.«
احمدی افزود: »ما آموزش های مدرســه ای خوبی داشتیم که 
حاصل آن امثال مرحوم مریم میرزاخانی )ریاضی دان برجسته 
دانشــگاه استنفورد( اســت، اما اکنون دچار افت شده ایم. زیرا از 
مؤلفان قدیم دعوت نمی کنیم تا در کنار مؤلفان جدید در تألیف 

کتاب ها همکاری کنند.«
او همانند دکتر گویا با اشــاره به ضعف موجود در آموزش های 
پایه و دانشگاهی گفت: »این موضوع باعث ضعف معلمان می شود 
و بــه همین دلیل، معلمــان به کتاب های کمک درســی رجوع 
می کنند. درحالی که برای رفع این مشــکل به کتاب های درسی 

قوی نیاز داریم.«

ضعف کتاب های درسی
منیر سادات آب یار، دانشــجوی کارشناسی ارشد فیزیک و 
دبیر دبیرستان، با تشــریح آنچه باعث می شود معلمان، والدین 
و دانش آموزان به ســراغ کتاب های کمک درســی بروند، گفت: 
»کتاب هــای جدید درســی براســاس اســتانداردهای جدید و 
شیوه های پروژه محور نوشته شده اند، اما هنوز در مدرسه ها نظام 
زمان بندی و ارزشیابی مناسب این کتاب ها تعریف نشده است. در 
نتیجه خلأئی ایجاد می شــود که معلمان و والدین سعی دارند با 

کتاب های کمک درسی آن را پر کنند.«  
وی افزود: »نکتۀ دوم آنکه معلمان ما علاقه ای به انجام کارهای 
پروژه محور و دانشــگاهی ندارند و از اســاس نمی توانند با کتاب 
درسی که به این شکل نوشته شده است، ارتباط برقرار کنند.« 

 مریم اعیان منش، دبیر ریاضی و عضو انجمن معلمان تهران، 
با اشــاره به این واقعیت که بیشــتر دانش آمــوزان از کتاب های 
کمک درسی استفاده می کنند، گفت: »ریشۀ این واقعیت به ضعف 
کتاب های درسی باز می گردد. کتاب های ما فعالیت محور نوشته 
شده اند، اما زیرساخت های لازم برای تحقق آن ها فراهم نیست.« 
وی ادامه داد: »از ســوی دیگر، این سؤالات اساسی در ذهن ها 
ایجاد می شوند که: چگونه مؤلف یک کتاب درسی، نویسندۀ کتاب 
کمک درســی همان درس هم می شــود؟! چگونه حفره هایی در 
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کتاب های درسی گذاشته شده اند که بعد کتاب های کمک درسی 
آن ها را پر می کنند؟! به این ســؤال ها مسئولان آموزش وپرورش 

باید پاسخ دهند.«
 مجتبی معارف وند، دبیر ریاضی، مهم ترین ویژگی یک بنگاه 
اقتصادی را اســتواری آن بر سازوکار عرضه و تقاضا مطرح کرد و 
گفت: »در خصوص کتاب های کمک درسی نقص کار آنجاست که 
این بنگاه های اقتصادی براســاس استاندارد ها فعالیت نمی کنند. 
موضوع دیگر آن اســت که مــا در تألیف کتاب های درســی از 
استادان برجســته و دبیران متبحر استفاده می کنیم، اما فرصت 

لازم را برای تألیف مناسب در اختیار آنان قرار نمی دهیم.« 
ایــن فرهنگی ادامه داد: »واقعیت آن اســت که در کشــور ما 
مدیریت هزینه ها به درستی انجام نمی شود. دولت هزینۀ هنگفتی 
را برای واردات کاغذ متحمل می شــود، اما در جایی مانند تألیف 
کتاب های درسی حاضر به پرداخت حق التألیف مناسب به مؤلفان 
شایسته نیســت. ضمن آنکه در تألیف کتاب ها قادر به انجام کار 
گروهی نیســتیم و به همین دلیل کتاب ها دارای پیوستگی لازم 

نیستند.« 

متغیرهای مزاحم اشاعة کتاب های استاندارد 
فریبا کیا، معاون دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی هم پس از 
استماع سخنان استادان و معلمان، در سخنانی با اشاره به سیاست 
اخیــر آموزش وپرورش در منع ورود کتاب های کمک درســی به 
مدرســه های دورۀ ابتدایی گفت: »با توجه به این سیاست مقرر 
شد، به منظور فرهنگ سازی و درج در رسانه ها، سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی با درج مقالاتی به آسیب های کتاب های 
کمک درسی بپردازد. به همین منظور دفتر انتشارات و تکنولوژی 
آموزشــی به عنوان متولی این موضــوع از صاحبان قلم دعوت به 
همــکاری می کند. تاکنون نیز با درج حدود 20 مقاله در مجلات 
وابسته، در راســتای تنویر افکار عمومی نســبت به آسیب های 

کتاب های کمک درسی اقدام کرده ایم.«
وی با طرح این پرســش که: فی نفسه کتاب های کمک درسی 
لازم اند یا خیر؟ گفت: »کتاب درســی به عنوان مجموعه ای واحد 
برای تمامی دانش آموزان با توانایی های متفاوت و برای آموزش در 
یک ساعت مقرر تعریف شده است. اما با هدف تسهیل و تعمیق 
یادگیری با توجه به تفاوت های فردی، دانش آموزان می توانند از 

سایر منابع کمک  درسی با نظر معلمان استفاده کنند.«  
کیا با اشــاره به نقش ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
در معرفــی منابع اســتاندارد تأکید کرد: »ســازمان پژوهش از 
ســال 1378 با واکنش نشــان دادن نســبت به بازار کتاب های 
کمک درسی که هدف های تعلیم وتربیت را مخدوش کرده بودند، 
طرح ســامان بخشــی کتاب های آموزشــی را مطرح و از همان 
ســال آن را اجرایی کــرد. پس از آن در ســال 1389 از طریق 
شــورای عالی آموزش وپــرورش، آیین نامۀ اجرایی ســامان دهی 
منابع آموزشــی و تربیتی طی مصوبۀ 828 به سازمان پژوهش و 

برنامه ریزی آموزشی ابلاغ شد.« 

وی تأکید کرد: »هدف اصلی سامان دهی منابع کمک آموزشی و 
تربیتی و بهره گیری از مشارکت بخش غیردولتی در تولید منابع 
اســتاندارد بود. مادۀ 4 این آیین نامــه به صراحت اعلام می کند، 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی موظف است با مشارکت 
سایر معاونت ها به تولید اســتانداردهای آموزشی دست بزند. از 
ســال 1378 تا کنون حدود 19 ســال است که این سامان دهی 
در حال انجام است و استاندارها تعریف شده اند. اکنون سالی پنج 
هزار عنوان کتاب جدید التألیف به دســت ما می رسد. از مجموع 
کتاب هایی که دریافت می کنیم، یک سوم یعنی حدود 30 درصد 
را کتاب های کمک درسی تشکیل می دهند. سال اول فقط حدود 
18 درصد از کتاب های کمک آموزشی تأیید می شدند. حالا با اینکه 
داوری ها سخت گیرانه تر شده اند، میانگین کتاب های مناسب 50 
درصد است. اما همچنان فقط 27 درصد کتاب های کمک درسی 
مناســب هستند. نکتۀ قابل توجه اینجاســت: کتاب هایی که ما 
اســتاندارد معرفی می کنیم، چون پاسخ سؤالات درسی را ندارند 
و هدف اصلی آن ها پرورش جنبۀ پرســش گری ذهن بچه هاست، 
مورد استقبال قرار نمی گیرند، ولی کتاب هایی که ما رد می کنیم، 

طالب دارند.«
معاون دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشــی اظهار داشــت: 
»براســاس بررســی های ما، در دورۀ ابتدایی، چــون نمرۀ کنار 
گذاشته شده و نظام ارزشیابی توصیفی است، کتاب های مناسب 
بیشــتر مورد اســتقبال قرار می گیرند. تا کنون 25 هزار عنوان 
کتاب اســتاندارد معرفی کرده ایم و روند کار به شکلی  است که 
نشان می دهد، ناشران ما را پذیرفته اند و اقبال دارند که به سمت 

تولید کتاب های استاندارد حرکت کنند.« 
وی ادامه داد: »اما چند متغیر مزاحم داریم: یکی بخش تبلیغات 
صدا و سیماست که در پربیننده ترین ساعات، منابع غیر استاندارد 
را تبلیغ می کند. در حالی که براســاس مصوبۀ 828 شورای عالی 
آموزش وپرورش، صدا و ســیما در کنــار همۀ نهادهای فرهنگی 
دیگر موظــف به همکاری با ماســت. موضوع دیگــر، خلأهای 
فرهنگی اســت که باعث فشــار اولیا برای استفاده از کتاب های 
کمک درسی در مدارس می شود. به همین دلیل معتقدم که باید 

شیب حرکتمان را به سوی فرهنگ سازی تنظیم کنیم.«
معاون دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشی خطاب به معلمان 
گفت: »شــما معلمانی که در این جمــع حضور دارید، همگی از 
معلمان خبره و خاص هســتید، اما آیــا میانگین وزنی تخصص 
معلمــان در مناطق مختلف می تواند جواب گوی نیازهای ریاضی 
و علوم همۀ دانش آموزان باشــد؟ متأسفانه برخی از معلمان  به 
سبب نداشــتن تخصص لازم از منابع کمک درسی غیراستاندارد 

استفاده می کنند.« 
وی در پایان معلمان را به مراجعه به ســایت ســامان کتاب و 
اســتفاده از راهنماهای تولید کتاب های استاندارد دعوت و اعلام 
کرد که دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشــی همواره درصدد 
دریافت و اســتفاده از نظرات معلمان در خصوص منابع معرفی 

شده است.
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تصور کنید می خواهید یک ظرف شیشه ای خالی را با چند تکه 
کلوخ، مقداری ســنگ ریزه و مقداری ماسه نرم پر کنید و سپس 
یــک لیوان آب روی آن بریزید. به طور طبیعی ابتدا کلوخ ها را در 
شیشــه قرار می دهیم، سپس ســنگریزه ها را در آن می ریزیم. با 
تکان دادن شیشه، ســنگریزه ها لابه لای کلوخ ها جای می گیرد؛ 
آن گاه ماســه را در ظرف ریخته، شیشه را مجدداً تکان می دهیم 
تا ماسه ها فضاهای خالی بین ســنگریزه ها و کلوخ ها را پرکنند. 
در پایــان یک لیوان آب را به آرامی در داخل شیشــه می ریزیم 
که آب راهش را از کوچک ترین فضاها می یابد و آرام در شیشــه 

جای می گیرد.
ســوال: اگر ابتدا شیشــه را با ماســه پــر کنیم چــه اتفاقی 
می افتد؟ طبعاً دیگر جایی نه برای سنگریزه ها، نه برای کلوخ ها و 

نه حتی برای آب می ماند. 
ذهن دانش آموزی شبیه به همان ظرف است که انواع آموزه ها، 
دانــش و اطلاعات گوناگون در آن قرار می گیرد؛ اما بســیار مهم 
اســت که این آموخته ها با چه ترتیبی فضای ذهن او را پر کنند. 

کلوخ ها به مثابه کتاب های درســی و مواد و رسانه های آموزشی 
رسمی، سنگریزه ها محتوای تربیتی و پرورشی، ماسه ها آموزه های 
مکمل و لیوان آب هم آغوش گرم و پر محبت معلم و نشــاط و 
شادابی کلاس درس است. آشکار است که اگر ما ذهن دانش آموز 
را از ابتــدا با آموزه های مکمل )محفوظــات و دانش و اطلاعات 
اضافی و به اصطلاح امروزی ها با تســت  و آزمون و مطالب پخته( 
پر کنیم، دیگر جایی برای خلاقیت، حل مسئله و پویایی نمی ماند.

یادمان باشــد اولاً قرار نیســت این ظرف به هر قیمتی و با هر 
چیزی پر شــود و دانش آموز ما هر چیزی را در ذهن سراپا آماده 
یادگیری های جدید خویش بریزد؛ ثانیاً بهتر است ابتدا آموزه های 
ناظر بر برنامه های درســی و تربیتی رسمی، که مبتنی بر فنون و 
آداب صحیح آموزش و یادگیری است به دانش آموز آموخته شود 
و آن گاه اگــر در فرایند صحیح آمــوزش و یادگیری، او نیازی به 
دیگر آموزه ها داشت، با تشــخیص معلم و متخصصان موضوعی 

تعلیم و تربیت، و نه هر نسخه پیج ناآشنا تغذیه شود.

دکتر حیدر تورانی، عضو هیئت علمی پژوهشــی برنامه ریزی درســی می گوید در آموزش کودکان و نوجوانان، باید آموزه های مهم تر 
و ارزشــمندتر، با اصول صحیح، ابتدا در ذهن آن ها استقرار یابد، ســپس به آموزش های کمکی و جنبی رو آورده شود. به باور او عدم 
رعایت تقدم و تأخر در آموزش ها، و نشــاندن کتاب های کمک درسی، تست و آزمون به جای مفاهیم اصلی کتاب درسی و عادت دادن 
ذهن دانش آموزان به حفظ و پخته خواری، به جای خلاقیت و حل مسئله مانع از آموزش صحیح می شود. این یادداشت کوتاه را بخوانید. 
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خیلی از کتاب های کمک درسی در عمل، به جای دانش آموزان 
فکر می کنند و جواب سؤالات را به شکل حاضر و آماده، در اختیار 
آن ها قرار می دهند. این رویکرد آشکارا در تضاد با اصول یادگیری 
اســت. بر اســاس اصول یادگیری، دانش آموز به صورت فطری، 
پرسشــگر اســت و توانایی حل مســئله را دارد؛ لذا هر کتاب یا 
موقعیت یادگیری که زمینه تفکر را برای دانش آموز فراهم نکند، 
برخلاف فطرت او عمل کرده اســت و عملًا زمینه را برای ایزوله 
فکری او فراهم کرده اســت. در این صورت، به جای فعال سازی 

فکر و شکوفایی فطریات، از او می خواهیم فکر نکند. 
دانش آموز بــا جواب های آماده و برگــزاری آزمون چیزی یاد 
نمی گیرد؛ شــاید جواب ها را حفظ کند و در آزمون ها هم موفق 
باشد؛ اما این موفقیت نشــانه یادگیری عمیق و ماندگار نیست. 
دانش آموز زمانی می تواند آینده علمی خود را بسازد که از دوران 
کودکی به دنبال فهم و کشف مفاهیم بوده، مهارت حل مسئله را 

در خود تقویت کرده باشد و از ظرفیت خدادادی و خلاقیت خود 
بهره بگیرد و با مطالعه و پژوهش دریچه ای به ســوی روشــنایی 
برای خود بگشــاید. این فرایند از طریــق تعلیم وتربیتی فراهم 

می شود که زمینه فعال سازی تفکر را فراهم می آورد.
اغلب کتاب های کمک درســی، با این رویکرد هماهنگ نیستند 
و برخلاف اصول تعلیم وتربیت عمــل می کنند. به تعبیر بنده به 
جای آزادســازی تفکر، به فکر و اندیشه دانش آموز قفل و زنجیر 
می زنند و آن را ایزوله می کنند. لذا معلمان، مدیران مدارس، اولیا 
و همه مؤسسات آموزشی باید با موضوع تعلیم وتربیت، که با روح 
و جان دانش آموزان ارتباط دارد، رفتاری علمی، عقلی و مسئولانه 

داشته باشند. 
باید کمی تأمل کنیم تا تولیــدات فرهنگی و عمل ما با اصول 

تعلیم وتربیت در تضاد نباشند.

دکتر عظیم محبی، سرپرست دفتر تألیف كتاب هاي درســي ابتدایي و متوسطه معتقد است کتاب های کمک درسی به دلیل رویکرد 
خاصی که دارند، برخلاف اصول تعلیم وتربیت و فطرت دانش آموز عمل می کنند و به جای آزادســازی تفکر، به فکر و اندیشه دانش آموز 

قفل و زنجیر می زنند و آن را ایزوله می کنند. این یادداشت کوتاه را بخوانید.
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اهــداف فرایندی معمــولاً در کتاب های کمک درســی مغفول 
می مانند. همگام نبودن کتاب های کمک درسی با نظام، سیاست ها 
و اهداف آموزش و پرورش و بســنده کردن به تمرین های کتاب 
درســی و »آموزش خلاصه ای« در این کتاب ها، دانش آموز را از 
کتاب درســی دور می کنند. وقتی اعتماد و وابستگی دانش آموز 
به کتاب درســی، در نظام آموزشی سلب شود، کم کم یک فاجعه 
آموزشی رخ می دهد. وقتی دانش آموز سؤالی را در دفترچه خود 
می نویســد، همین نوشــته، تصویر ذهنی ایجاد می کند و قدمی 
کوچک و کوتاه در مسیر یادگیری است و دفتر تمرین این فرصت 

را از دانش آموز می گیرد. 
موضوع دیگر بحث روش اســت. ضــرورت دارد کتاب با اهداف 
برنامه هم راســتا باشــد. اکثر کتاب های کمک درســی با اهداف 
فرایندی هم خوانی ندارند. اهداف فرایندی )یعنی استدلال کردن، 
تفکــر منطقی، تفکر نظام مند و غیره( در بســیاری از کتاب های 

کمک درسی مغفول مانده اند.
درس نامه می تواند در کتاب کار جایگاه داشته باشد، ولی نباید 
به طور مستقیم، کلیدواژه ای و کلیشه ای درس را بیان کند. نباید 
به دانش آموز کد داده شــود که دانش آموز همان لحظه مسئله را 
حــل کند، ولی بعد آن را فراموش کند. دانش آموزان با این روش 
چیزی یاد نمی گیرند؛ چون از حل ســریع مسئله لذت می برند و 
دیگر به دنبال درک مفهوم نمی روند. در نتیجه از هدف یادگیری 

دور می شوند.
هدف اصلی آموزش این اســت که انتقال مســتقیم نباشــد و 
فرصتی باشــد که دانش آموز خودش به راه حل برسد. بعضی از 
کتاب های کمک درسی در دانش آموزان بدفهمی ایجاد می کنند. 

منبع: فصل نامه جوانه، شماره ٤٥، ص 28 و 29

فدا شدن اهداف فرایندی 
در کتاب های کمک درسی 
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شهرناز بخشعلی زاده که یکی از کارشناسان باســابقه آموزش ریاضی و کارشناس آزمون های تیمز در کشور است، مهم ترین اشکال ش
کتاب های کمک درســی را غفلت از اهداف فرایندی می داند. این غفلت به معنی بی توجهی به استدلال، تفکر منطقی، تفکر نظام مند و 
مانند این اســت. دانش آموزان با این روش چیزی یاد نمی گیرند؛ چون از حل ســریع مسئله لذت می برند و دیگر به دنبال درک مفهوم 

نمی روند. در نتیجه از هدف یادگیری دور می شوند. این یادداشت کوتاه را بخوانید.
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دکتر محمود امانــی مدیرکل دفتر تألیف 
کتاب های درســی ابتدایی و متوسطه نظری، 

علاوه بر جایگاه حقوقی خود، در نزد کارشناسان 
از جایگاه علمی بالا و معتبری برخوردار اســت. وی در 

یکی از ســخنرانی های خود، به ویژگی کتاب های کمک درسی 
می پــردازد. به گفته او اغلب آن ها جریــان یادگیری را مختل و 
عمــق یادگیری را کم می کنند و لذت یادگیری و تفکر را از فرد 
می گیرند و در نتیجه از علاقه مندی او به آموختن می کاهند. این 

یادداشت کوتاه را بخوانید.
یادگیری صوری، پرســش و پاســخ و آزمون مداری کتاب های 
کمک درسی جریان یادگیری را مختل می کنند و سطح یادگیری 
را به پرســش و پاســخ های ســطحی، حفظی و کم ارزش تنزل 
می دهنــد و بازار را به ســمتی که نباید می برنــد. این کتاب ها 

به تدریــج ذائقــه دانش آمــوزان را تغییــر 
می دهند؛ تلاش و کوشــش برای یادگرفتن 
عمیــق را کم رنگ می کنند و لــذت یادگیری و 
تفکــر را از فرد می گیرند و در نتیجــه از علاقه مندی 

آن ها به آموختن می کاهند.

آن ها معمولاً از شیوه های نو و تازه کمتر کمک می گیرند. بیشتر 
از موضوعات تکراری استفاده می کنند و کمتر به سراغ دانش های 

جدید می روند.

به لحاظ علمی نیز دچار ضعف و سستی هستند. 

منبع: فصل نامه جوانه، شماره 44، ص 22

کتاب های کمک درسی معمولاً آموزش رویه ای دارند و با تکرار 
و تمرین بیش از حد و بــدون بیان مفهوم، دانش آموز را به حل 
تمرین هدایت می کنند. بنابراین اگر جریان آموزش قطع شود، او 
دیگر قادر به حل مســئله خود نخواهد بود؛ چون مفهوم و دلیل 

عمل خود را در نیافته اســت. می توان گفت یادگیری طوطی وار 
ماندگار نیست!

منبع: فصل نامه جوانه، شماره 44، ص 9

ویژگی های کتاب های کمک درسی بد

یادگیری طوطی وار ماندگار نیست
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مهم نیست که این عنوان کمی شاعرانه و کمی اغراق آمیز به نظر 
برسد، زیرا به شکل حیرت آوری راست است! 

نــان ما را زنده نگه می دارد، اما این کلماتند که عمق زندگی ما را،  
وســعت مرزهای روانی ما را حد می زننــد. جهان در فقدان کلمات 
مجموعه ای از رویدادها، اجســام و احساسات در هم گوریدۀ  گنگ 
اســت و آدمیزاد تنها با واژه هایی کــه در اختیار دارد می تواند از آن 
روایتی معنادار بســازد. اگر کلماتی اندک در اختیار داشــته باشد، 
روایتش از جهان ساده،  سطحی و یک سویه خواهد بود. ناتوان از درک 
پیچیدگی های موجود، مجبور به تن دادن به مناســبات روایت های 
کلان تر و غنی تر خواهد شــد، بی آنکه خود در آفرینش آن نقشــی 
ایفا کند یا دست کم قادر به درک آن باشد. روایت های مهم،  کلان،  
اثرگذار و پیچیده، نیاز به دایرۀ وســیعی از واژگان دارند. شــناخت 
جهان بر مبنای فلسفه،  جامعه شناسی،  شناختِ روانِ انسان،  سیاست،  
ارتباط،  فهمِ عمیقِ حقــوق و وظایف، تنها با کلماتِ روزمره مقدور 
نمی شود. از این روست که ما برای درک درست و دقیق جهانی که در 
آنیم نیازمند دایره وسیعی از کلماتیم. واژگانی که در مناسبات روزمره 
نه به کار می روند و نه آموخته می شوند؛ این کلمات در متن ها نفس 
می کشند؛ متن هایی که باید جایی جز کتاب های درسی سراغشان را 
گرفت. چنین است که متوقف و محدود کردن کودکان و نوجوانان در 
کتاب های درسی،  مشغول کردن آن ها با هزار باره خواندن یک مطلب 
از کتاب های کمک درسی رنگارنگ، در واقع محروم کردن آن ها از امر 

حیاتی کشف کلمات و وارد شدن به ساحت فهم جهان است.
حتــی اگر کتاب هــای کمک درســی حقیقتاً می توانســتند به 
دانش آموزان کمک کنند تا تمام سطوح یادگیری در هرم شناختی 
»بنجامین بلوم« را از پایین ترین بخش آن که به یاد سپردن است تا 
»خلاقیت« که بالاترین طبقه است، به درستی طی کنند،  باز هم با 
گرفتن بخش عمده ای از زمان و فرصتشان، آن ها را از امکان پرداختن 
به مطالعه  آزاد و تجربۀ  فضاهای دیگر محروم می کنند. مطالعۀ آزاد و 
مشاهده و تجربه، مبنای یادگیری واژگان و فهم پیچیدگی های جهان 
معاصر از طریق تحلیل، و در واقع مهم ترین راه برای وسعت و عمق 

بخشیدن به درک زندگی و مناسبات آن است.

هر چند کنکور با ملاک قرار دادن  نازل ترین سطح یادگیری یعنی 
»به یاد سپردن«، همچنان کودکان و نوجوانان را مجبور می کند تا 
در همین سطح درجا بزنند، اما کتاب های کمک درسی برای سودبری 
بیشتر هردم به نوعی بر این آتش می دمند؛ چنان که گویی موفقیت 
هیچ گذرگاهی جز گردنۀ  آنان نــدارد. در این میان نقش تبلیغات 
رادیو و تلویزیون را هم نباید نادیده گرفت. گردش اقتصادی ترویج 
کتاب های کمک درسی چنان چشمگیر است که تلویزیون علی رغم 
هشدار کارشناسان آموزش نمی تواند بر سود سرشار تبلیغ آن چشم 
بپوشــد. در این میان آنچه قربانی می شود، عمر و فرصت کودکان و 
نوجوانان برای کشف و شناخت جهان و کسب قدرت تحلیل به یاری 
مطالعه اســت. کنکور که در طول ســالیان به شکل تهدید درآمده 
است و هجوم کتاب های کمک درسی چنان عرصه را بر بچه ها تنگ 
کرده اند که خواندن کتاب و به خصوص داستان امری تجملی شده 

است! 
آن قدر داستان از آن ها دریغ شــده است که فراموشش کرده اند؛ 
یاد گرفته اند از پسِ این قحط طولانی، گرسنگیشان را با سریال های 
آخر شب تلویزیون فرو بنشانند. بچه ها داستان ها را فراموش کردند 
و معناهای هر دم نو و تازه آن ها از جهان را. اما این گرسنگی پنهان، 
تنِ تناورِ فرهنگی را که در همه قرن های سختِ اشغال و سیطره زبانِ 
بیگانه و جنــگ و ظلم و فقر زنده مانده بود، چنان نحیف کرده که 
آن دریاهای به هم پیوسته متن ها و قصه ها و مثنوی ها و شاهنامه ها 
به چند مجله کم تیراژ و چند کتاب کم خواننده و نشرهای کم جانِ 

همیشه در تهدیدِ تعطیل محدود شده است.
 برای رهایی از این ضعف،  برای فهم زبان تازه جهان،  برای گفت وگو 
بــا زمانه ای که در آنیم، بیش از دوره کردن هزار باره مفاد درســی 
در بی شــمار کتاب های کمک درســی، نیازمنــد کلماتیم. نیازمند 
خواندن کتاب های تازه و نفس کشیدن در هواهای متفاوت، وگرنه 
دایرئالمعارف های علمی منســوخی خواهیم بود که در برابر دنیایی 
زیان آور، گنگ و دســت بســته خواهیم ماند و کارگران حیرت زده  
فرهنگ هایی خواهیم شد که قدرت کلمات را می شناسند و می دانند 

چگونه می توان با روایت های تازه دنیا را از نو ساخت.

با نان و واژه زنده ایم
مرجان فولادوند نویسنده کتاب های کودک و نوجوان، بر این باور است که اگر کودکان 
ما مطالعه نکنند، عمر و فرصتشــان برای کشف و شناخت جهان و فهم پیچیدگی های 
آن هدر می رود و قدرت تحلیل و نقش آفرینی را از دســت می دهند. او می گوید حتی 
اگر کتاب های کمک درســی حقیقتاً بتوانند به دانش آموزان کمک کنند تا تمام سطوح 
یادگیری را از پایین ترین بخش تا بالاترین طبقه، به درســتی طی کنند،  اگر از مطالعه  
آزاد محروم باشــند، از مهم ترین امکان برای وسعت و عمق بخشیدن به درک زندگی و 

مناسبات آن محروم مانده اند.
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دنیای کودکی و نوجوانی و جوانی یعنی نشــاط و بازیگوشــی، 
جست وجوگری و پرسشــگری، خلاقیت و نوآوری، خیال پردازی 

و امیدآفرینی و...
به راســتی این همه عناصر رنگارنــگ و هویت بخش در فضای 
ذهنــی و روانــی و حرکتی کودکان و نوجوانــان و جوانانِ امروز 
جامعه ما دیده می شود؟ آیا محیط های یادگیری مدارس و الگوی 
رفتاری معلمان و مدیران، بســتر توســعه و ترویج این عناصر را 
فراهم می ســازند؟ آیا دغدغه های عمیق پدران و مادران و جنس 
مطالبه های آنان این مســائل اســت؟ آیا رســانه های تأثیرگذار 
همچون رســانه ملی و شــبکه های اجتماعی، رونق بخش چنین 
اموری اند؟ آیا جریان جدی نشر کتاب های آموزشی، جهت گیری 
خود را با این شــاخص های استاندارد کیفیت  بخش زندگی سالم 

همسان سازی کرده است؟
واقعیت تلخ این اســت که همۀ این مؤلفه هــای تأثیرگذار در 
شــرایط امروز، بایســتی مورد نقد جدی و کندوکاو جســورانه 
قرار گیرند. احســاس من این اســت که همه نهادهای مرتبط با 
فرایند یادگیری و آموزش، به نحوی ناآگاهانه یا آگاهانه در مسیر 
اضمحلال عناصر هویت بخش و ســالم روانی و ذهنی و حرکتی 
نسل کودک و نوجوان و جوان امروز قرار گرفته اند و برون رفت از 
این وضعیت نامطلوب، قطعاً با نگاه درمانگرایانه به درون اســت؛ 

»تو خود حجاب خودی حافظ، از میان برخیز!«

در این یادداشت، دغدغه نویسنده، نقد همۀ این مؤلفه ها نیست؛ 
چون تحلیل همۀ آن ها، پژوهش وســیع تری را می طلبد. من در 
اینجا، فقط به عنصر »نشر کتاب های کمک درسی« و تأثیر آن در 

فرایند کیفیت بخشی به آموزش و پرورش می پردازم.

تردیدی ندارم که نشــر کتاب های آموزشــی مفیــد با رعایت 
تفاوت های فردی دانش آموزان و با هدف تسهیل، تعمیق و توسعه 
مفاهیــم آموزشــی و ایجاد خلاقیت ذهنــی و تقویت تفکر نقاد 
در مخاطبان، نه تنها ایرادی نــدارد که مکمل فرایند یادگیری ـ 
یاددهی است. اما آنچه که همچون سم خودنمایی می کند، حضور 
کتاب های کمک درسی با رویکرد حافظه مداری و آموزش تزریقی 
و ســطحی، بدون خلاقیت و نوآوری و روحیه جست وجوگری و 

کار گروهی در مدارس است.
متأســفانه به دلایل گوناگون )همچون تبلیغات وسیع ناشران 
تاجرمآب و کم ســواد از طریق رسانه ملی و بیلبوردهای تبلیغی 
شــهر، راحت طلبی برخی معلمان و منفعت جویی برخی مدیران، 
وجود ابهــام در برخی مفاهیــم مندرج در کتاب های درســی، 
جلوه گــری تابوگونه کنکــور در ذهن برخی پــدران و مادران، 
طمع ورزی برخی آموزشــگاه ها و مدرســان تاجرمآب آنان و...( 
قارچ های مســموم کتاب های کمک درسی، محیط های با نشاط 

مدارس را به تصرف خود درآورده اند.
امروز مدیران ارشــد کشــور ما باید تصمیمی تاریخی بگیرند: 
انتخاب بین »حضور پررنگ و مســتمر طمع ورزان جریان نشــر 
کتاب هــای کمک درســی و چرخــه مالی چند صــد میلیاردی 
منفعت طلبــان« و »جریان آموزشِ ســالم و با کیفیت و خلاق و 
جســت وجوگرانه« که البته باید همراه بــا اصلاح پاره ای رویه ها 
و رویکردها و شــیوه ها در درون آموزش وپرروش و رسانه ملی و 

مدیران فهیم نشر آموزشی باشد.
امید است که بتوانیم نســل امروز کودک و نوجوان و جوان را 
از حرکــت وهم گونه در کانال تنگ آموزشِ حافظه مدار و تزریقی 

وابسته به کتاب های کمک درسیِ غیراستاندارد باز داریم.

کتاب های کمک درسی، آموزش تزریقی و سطحی

ناصر نادری، نویسنده سرشــناس کودکان و نوجوانان بر این باور است که کتاب های 
کمک درســی، چون قارچ های رنگ به رنگ مســموم، محیط های با نشاط مدارس را به 
تصرف خود درآورده اند. به باور او عوامل زیادی مانند تبلیغات سودجویان، راحت طلبی 
دانش آموزان و برخی معلمان در این کار دخالت دارند و مدیران ارشــد تعلیم و تربیت 
باید بین دو فضا دســت به انتخاب بزنند و تصمیمی تاریخی بگیرند: یا میدان را به نفع 
سودجویان حوزه نشر کتاب های کمک درســی و چرخه مالی چند صد میلیاردی آن ها 
خالی کنند یا به جد در پی آموزشِ ســالم و با کیفیت و خلاق و جست وجوگرانه برآیند. 

یادداشت او را بخوانید. 
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خانه های قدیمی خراب می شــوند و جایشــان را آپارتمان های 
کوچک می گیرند. آپارتمان هــا هم به فراخور متقاضیان کوچک 
و کوچک تر می شــوند. قدیمی ها به یاد دارند؛ گچ بر های باسلیقه 
همیشــه یک دکور آجری برای هر اتاق در نظر می گرفتند که به 
جای قفســه کتاب هم استفاده می شد. هر چند کتاب خوان های 
حرفه ای قفســه هایی علاوه بر آن هم برای خود داشتند. چاره ای 
نیست؛ جا کم است و ورود هر کتابی به خانه برای جا خوش کردن، 
امــا و اگرهای فراوانی دارد. البته که بایــد جایی برای کتاب در 
نظر گرفــت؛ هم برای کلاس خانه، هم بــرای دکور و صد البته 
کتاب هایی که باید خوانده شوند. اعضای خانواده هر یک در این 

قفسه هم سهمی دارند.
همه می دانیم که کتاب های درسی ما از نظر محتوا و حجم در 
دنیا زبان زد هستند. شاید به همین خاطر هم هست که بچه های 
ما در المپیادهای مختلف همیشه خوش می درخشند. حالا با این  
جای کم، در صداوسیما به صورت مستمر کتاب هایی به بچه های 
ما تحمیل می شــود که راه گریزی از آن هــا نداریم. به مخاطب 
این گونه القا می شــود که این  کتاب ها ضمــن اینکه مورد تأیید 
نهادهای آموزشــی کشــورند، در آموزش و ارتقای سواد بچه ها 
بسیار اثرگذار هستند. آموزگاران نیز بچه ها را مجاب می کنند که 
در کنار کتاب های درسی، چند کتاب کمک درسی نیز تهیه کنند 
که موفقیت بچه ها در آزمون هــای پیش روی، منوط به خواندن 

این کتاب هاست.
به همین سادگی فضای کم کتابخانه هم پر می شود، بدون اینکه 
با رغبت و رضایتی از طرف بچه ها توأم باشــد. دیگر کتاب خوانی 
عاری از لذت می شود و کتاب دوست خوبی برای بچه ها نخواهد 
بود. چرا که به اجبار وارد حریم خانه شده اند و با چهرۀ عبوسشان 

بــه زور برای خود جا باز کرده اند و فقط تنفر از این یار مهربان را 
در جان ها نهادینه می کنند.

اینکه گفته می شــود، کتاب زندگی کردن را به بچه ها آموزش 
می دهد، کتاب یار مهربان همیشــگی است، کتاب تجربه ها را با 
صداقت بازمی گوید، کتاب گنجینۀ واژگان کودکان ما را افزایش 
می دهد و کتاب بچه های ما را از آسیب های فراوان پیش رویشان 
در جامعــه محافظت می کنــد، درباره کتاب هایی اســت که در 

اتاق های کودکان ما جایی ندارند.
در گذشــته با ادبیات شفاهی خیلی از مفاهیم بنیادین انسانی 
در پای کرســی ها و جمع های خانوادگی با روایت داســتان ها و 
اشــعار بزرگان این مرزو بوم بازخوانی می شد و همگان با شادابی 
و کســب تجربه روایت ها را، مونس و انیس خود می یافتند. حالا 
بایــد چگونه تیــک زدن را به بچه ها یاد بدهیــم. یاد بدهیم در 
زمانــی کوتاه تیک های بیشــتری بزنند. آینده آن ها وابســتگی 
عمیقی به این تیک ها پیدا کرده اســت. مهم نیســت که چگونه 
تیک تیک ساعت به صدا درمی آید و از آن ها زمان می گیرد، باید با 
کمترین تیک تیک، تیک های بیشتری بزنند. ناخواسته به این باور 
رسیده ایم که بچه های ما با این تیک ها، آینده درخشانی خواهند 
داشــت. شک نباید داشت که رشته پردرآمدی را تیک می زنند و 

خوشبختی در انتظار آن هاست!
بچه های ما به اندازه کافی کوشــیده اند و دوران خوش کودکی، 
نوجوانی و جوانی خود را فدای این تیک ها کرده اند. صد حیف که 
در آغاز زندگی خــود، آزمون هایی را در مقابل خود خواهند دید 
که هیچ گاه در خیل تست های بی شماری که تیک زده اند، نشانی 
از آن هــا ندیده اند و دریغا از این کتاب های فراوانی که می خوانند 

که هیچ یک گره ای از گره های آن ها را نخواهند گشود. 

یار مهربان جا ندارد!

کاظم طلایی گرافیست کتاب های کودکان و نوجوانان است. او به اقتضای شغلش، دغدغه خانه های بدون طاقچه ای را دارد که یک روز 
جای کتاب بودند و اینک از نقشه خانه ها حذف شده اند و دغدغه کتاب هایی را دارد که اکنون جای مناسبی در خانه ها ندارند و حداکثر 
در قفسه ای کوچک جا می گیرند؛ اما همین قفسه کوچک هم به اشغال کتاب هایی درآمده است که هنر مهمی جز اتلاف عمر کودکان ما 

و گرفتن خوشی آن ها ندارند و علی رغم حجم زیادشان، درس مهمی که در زندگی به کار بیاید، به آن ها نمی آموزند.
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 اول
اگر در پایگاه هــای خبری دربارۀ کتاب های 
کمک آموزشــی یا کمک درســی جست وجو 
کنید، بیشــتر با نام چند ناشــر و کتاب های 

انتشــارات فلان و فلان روبه رو خواهید شد. و 
اگر به روال امروزی، اختصار الفبایی را در معرفی 

بی طرفانه به یاری بطلبید، »گ«، »ک ق«، »خ س« 
و دیگر حرف ها به نمایندگی از نام ها به کمک شما می آیند 

تا بهترین و قوی ترین کتاب کنکور، تست یا قبولی تضمینی را ببینید. 
حال با توجه به نیاز شما، فشار تبلیغات و این همه کتاب خاص برای 
خرید، ته جیب یا کارت بانکی شــما چقدر پول باقی مانده اســت؟ 

ظریفی می گفت: »هیچ به دست نیاوردم به جز اضطراب!«

دوم
سری به کتابخانه ها بزنیم!

مقدار و ســیر مطالعه در کتابخانه هــا در میان جوانان و نوجوانان 
چندان رضایت بخش نمی نماید. کنکور و درس های کلاســی بخش 
اعظــم توان و وقــت دانش آموزان را به خود اختصاص داده اســت. 
وحید دانش آ موزی است که مشــغول مطالعه برای کنکور است. او 
به محض اینکه می فهمد گفت وگویی دربارۀ کتاب های آموزشی در 
جریان است، پیش می آید و ســکوت سالن مطالعه را می شکند. او 
می پرســد: »آقا کتاب خوب تست را از کدام ناشر بخریم؟« لحن او 
گویا طنز آمیز است، اما جدیت و خستگی مرموزی در پس آن نهفته 

است. 
از یکی دیگر از نوجوانان می خواهم که بگوید منابع او برای مطالعه 
چیســت؟ کتاب درسی یا ... ؟ جواب می دهد: »برای آمادگی کنکور، 
کتاب درســی بخشی از برنامۀ من اســت. برخلاف اینکه می گویند 
کتاب درسی را بخوانید؛ ما باید آمادگی خود را با مطالعۀ کتاب های 
کمکی بیشتر کنیم. تست بزنیم و در آزمون های مشابه شرکت کنیم. 
چون سازمان سنجش به طور مرتب منابع سؤالات را تغییر می دهد و 

ما هم باید به روز شویم.« 
می پرســم: »مثــلًا بــرای درس عربــی و یا زیست شناســی چه 

می خوانید؟« 
جواب می  دهد: »کتاب عربی جامع نشــر م. خ. س هم مورد خوبی 

است... 
نوجوانی که نامش را نمی گوید، نظرش را چنین پرسشــگرانه بیان 
می کند: »فقط بگویید چطور درس بخوانیم تا از این سد بگذریم؟« 

از این گونه سؤالات به شکل رگباری می آیند و من ترجیح می دهم 
محیط آرام کتابخانه را بیش از این ملتهب نکنم.

سوم
باز ســراغ فضای مجازی می روم. عادل 
پرسیده اســت: »درود. دیپلم گرفته ام. الان 
بعد از سه سال می خواهم کنکور بدهم. برای 
رشــتۀ تجربی چه کتاب هایی بخوانم؟« و من 

می بینم هنوز در اول راهیم! 

تبلیغاتناشرچهمیگوید؟
برای نمونه از درس ریاضی شروع می کنیم. در یکی از سایت ها 
آمده اســت: »آمار بلند بالای درصدهای پایین و حتی صفر یا منفی 
در کنکــور برای درس ریاضی نشــان می دهد، یکــی از چالش های 
کنکور هــای تجربی کنار آمدن با درســی مانند ریاضی اســت. اگر 
رشــته  های برتر تجربی مانند پزشــکی را دوســت دارید، با بررسی 
منابع موجود، منبع ایده آل در ریاضی را به شما می  دهیم. این کتاب 
شما را تا مرز 70 درصدی آمادگی  می رساند. تست های این کتاب و 
پاســخ نامۀ فوق العاده تشریحی که نشان می دهد برای هر سؤال چه 

اندازه کار صورت گرفته است:« 

چهارم 
پایانسخن

از جمله حقــوق افراد حق آموزش  و  پرورش اســت، اما رقابت 
درسی مشکلات بسیاری از جمله فشار روانی و چشم و هم چشمی را 
در میان آن ها ایجاد می کند. صرف نظر از قبولی در امتحانات داخلی، 
بســیاری از دانش آموزان برای عبور از ســد کنکور تلاش می کنند. 
در این فرایند چاره ای برای دانش آموز نمی ماند مگر اینکه به ســراغ 

کتاب های کمکی برود. و این چرخه ادامه دارد. 
اما چه کســی این گردونه را می چرخاند؟ روشن است که همه 
به دنبال منفعت یا دور کردن ضرری هســتند. ناشــر اســم و رسم 
می خواهد و سهمی بزرگ از بازار را. دانش آموز عنوان می خواهد و در 

نهایت رسیدن به امنیت شغلی. خانواده نیز اهدافی دارد. 
اما جایگاه و نقش دستگاه تعلیم و تربیت در این کنش و واکنش 
چیست؟ آیا برتری با روش های آموزشی یا منابعی است که مبتنی بر 

حافظه اند و نه براساس روش های خلاق و مهارت؟ 
مادر، پدر، ناشــر، نظام آموزشی و پرورشی؛ با شماییم! هر انسانی 
اســتعداد و توانمندی های متفاوت هوشی و جســمی دارد. به این 

تفاوت ها توجه کنیم. 
اضطراب، محصولی اســت که از افتادن در گرداب رقابت حاصل 

می شود.

از اول دچار اضطراب شدن
تکلیف ما با کتاب های آموزشی و کمک آموزشی چیست؟
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چندسالی اســت وقتی به فرزندم و دیگر هم مدرسه ای هایش 
نــگاه می کنم، به خاطر آنچه که بر ســر آن هــا آورده ایم، دلم 
می ســوزد. هر روز صبح بچه هایی را در ســرویس ها، اتوبوس ها 
و مترو می بینم که با دشــواری کوله های پر و سنگینی را که ما 
بر دوششــان گذاشــته ایم، و می پنداریم IQ یا EQ و... آن ها را 

افزایش خواهیم داد، بر دوش می کشند.
بخشی از فضای کوله ها را کتاب های درسی و دفترهای مربوط 
و مقداری خوراکی گرفته اســت، امــا حجم زیادی از آن هم در 
اشــغال انواع کتاب های کمک درسی است؛ کتاب هایی که اگر به 
لحاظ حجم و وزن چند برابر کتاب های درســی نباشــند، لااقل 
بــه لحاظ قیمت چندین برابر آن ها قیمت دارند. به لحاظ محتوا 
هم نه تنها اثربخشــی مطلوبی ندارند، باعث خستگی و دلزدگی 
دانش آموز و از بین بردن خلاقیت و دیگر توانایی های خدادادی 

او می شوند. 
این بلایی اســت که بر سر دانش آموزانمان می آوریم؛ اما بلایی 

که بر ســر فرزندان ما و طبیعت می آید، بیش از این است. اگر با 
یک حساب سادۀ سرانگشتی، کتاب های کمک درسی تولید شده 
را، که اغلب آن ها شــبیه به هم هســتند و بیشترشان چیزی به 
داشته های دانش آموز اضافه نمی کنند، حساب کنیم، درمی یابیم 

که چه آسیبی به طبیعت وارد می کنیم.
آمار واردات کاغذ در کشــور ما چندین برابر کشــورهای دیگر 
اســت، اما آمار مطالعه در کشــور، نشــان دهنده میزان پایین 
سرانه مطالعه اســت؛ پس نتیجه می گیریم که آمار بالای چاپ 
کتاب های کمک درسی، فقط منجر به پر کردن جیب سودجویان 
و فرصت طلبانی می شــود که خرج تبلیغات رسانه ای هر کدام از 

آن ها در سال به ده ها میلیارد تومان بالغ می شود. 
مشکل کجاست؟ کنکور، کتاب های درسی، معلمان، والدین یا 

دانش آموزان؟
به نظر می رسد همه مقصریم و به قول سهراب چشم ها را باید 

شست و جور دیگر باید دید.

کوله پشتی های پر از هیچ

ســعید بدیعی، معاون دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی، به عنوان یک پدر، نگران فرزند خود و همه کودکان و نوجوانانی است که 
کوله های پر از کتاب های کمک درسی را هر روز و هر روز، به دوش می کشند بدون آنکه  بهرة لازم را از آن ها ببرند. کتاب هایی که اغلب 
مطالب را از روی کتاب درســی یا از روی هم رونویسی می کنند و با روش های کهنه ای مانند پرسش ـ پاسخ و بدون تازگی یا خلاقیتی 

چندباره و چند باره به دانش آموزان تحویل می دهند. 
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این روزها ذهنم مشغول است که چرا فرزندم مثل گذشته اهل 
تفکر نیست؟ 

وقتی چیزی از او می پرســی بدون تأمل کافی پاسخ می دهد و 
وقتی پرسشی دارد زود پاسخ می خواهد؛ بی حوصله است؛ استرس 
بیش از حد دارد؛ دیگر کتاب داستان نمی خواند و به مسئله ها فکر 
نمی کند. و آنچه به نگرانی ام افزوده، کتاب های پرحجمی است که 
همــواره آن ها را می خواند و دائــم در حال تطبیق خوانده هایش 
با کتاب درسی اســت و به نظرم مدتی است که حتی کتاب های 

درسی اش به حاشیه رفته اند.
یک بار از خودش پرسیدم: »چرا کتاب کمک درسی می خونی؟« 
گفت: »بهم کمک می کنه تا زودتر راه حل رو پیدا کنم.« به تعبیر 
خودش آن ها »راحت الحلقوم« اند. می گوید: »خودت معلمی؛ بهتر 
می دونی که در کنکور زمان مطرح اســت و پاســخ های صحیح 
بیشــتر. در کنکور نمی پرســند که چقدر فکر کردی... تفکر که 

هدف نیست.«
ظاهراً او لذت مطالعۀ کتاب های داســتانی یا دانش افزایی را به 
عذاب کتاب های کمک درسی ترجیح داده است؛ اما من این گفتۀ 
او را تنها آفت یادگیری اش نمی دانم. به نظرم چالش های بیشتری، 

آیندۀ تحصیل و زندگی اش را به خطر می اندازد. 

این کتاب ها با اضافه کردن تمرینات ســخت و پیچیده، نگرانی 
دانش آموزان را نســبت به درسی که می خوانند، بیشتر می کنند 
و این احســاس را در آن ها دامن می زنند که لازم است حتماً این 
کتاب ها را تهیه کنند و اگر نکنند حتماً از دیگران عقب می مانند. 
مشــکل بعدی رویکرد حافظه محوری اغلب این کتاب هاســت. 
بیشــتر آن ها دانش آموزان را به پخته خــواری عادت می دهند. 
بچه ها با نشــان کردن بعضی از کلمه ها یا علامت هایی خاص در 
سؤالات، گزینه درســت را انتخاب می کنند. مطالعه و یادگیری 
برای آن ها به یک صفحه شــطرنج تبدیل می شــود که استرس 
را در روح و روان آن هــا نهادینه می کند. طرح مســائل به صورت 
مســتقیم و اصرار به این گونه یادگیــری، زمان هضم مطلب را از 
آن ها می گیرد و حتی در حل مســائل مشــابه نیز دچار مشکل 
می شــوند. عدم توجه به مســائل تربیتی بچه ها در این دسته از 
کتاب ها، دانش آموز را به ماشــینی تبدیل می کند که در حل هر 
مســئله ای، کمترین خلاقیت را به خــرج می دهد. در یک جمله 
می توان گفت: این کتاب ها به جای اینکه تشــنگی در یادگیری 
را القا کنند، می خواهند دانش آموزان را ســیراب  کنند یا در واقع 
احســاس سیرابی به او بدهند. دوست دارم دخترم را متوجه این 
آسیب ها کنم. نمی دانم؛ آیا او عطایشان را به لقایشان می بخشد؟ 

کتاب کمک درسی، رحمت یا عذاب

سید کمال شهابلو، معاون مجلات دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشی، دغدغة کودکان و نوجوانانی را دارد که با کتاب هایی مملو 
از ســوال های پیچیده به همراه پاسخ رو  به رو هســتند و این کتاب ها استرس، حافظه محوری و عدم توجه به تفکر و خلاقیت را برای 

دانش آموزان به ارمغان آورده اند. 
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چند ســالی اســت که طاعون کتاب های کمک درسی، گریبان 
کتاب های درســی را گرفته اســت و به ازای یک کتاب درسی، 

چندین کتاب کمک درسی منتشر شده و می شود.
تصوّر کنیم، خانم معلّم با شــور و اشتیاق و در سکوتِ شنیدنی 
دانش آموزان، درســی از کتاب درسی را برای آنان شرح می دهد. 
ناگهان تقّی به در می زنند. کســی آمده اســت با بسته ای کتاب. 
لای در را باز می کند و میگوید: »این ها کتابِ کمک درسی است. 
بچه ها بخوانند تا درس را خوب یاد بگیرند.« کمی بعد شــخص 
دیگری بسته ای کتاب کمک درسی می آورد و می گوید: »بچّه ها، 
این کتاب را بخوانید تا درســتان را خوب یاد بگیرید.« و اندکی 
بعد نفر سوم می آید و می گوید: »اگر این کتاب را بخوانید، حتماً 

بیست می گیرید!«
معلّم به انبوه کتاب ها چشم دوخته است که هر یک می خواهند 
به دانش آموز درس را خوب یاد بدهند؛ اصلًا نمره بیست بدهند.

امّا یادمان نرود درسی را که معلمّ رودررو به دانش آموز می دهد 
و بــا توضیحاتش کمک می کند تا آن مطلــب را خوب بفهمد و 
یاد بگیرد، کتاب های کمک درســی می خواهند از راه دور و بدون 
آشنایی با مخاطب،  انجام دهند؛ یعنی معلّم بشوند، جای معلّم را 
بگیرند و درس بدهند. حال باید پرسید: آیا یک درس چند معلّم 

می خواهد؟ آن هم معلّم هایی که هر یک ســبک و روش خود را 
دنبال می کنند و عجیب تر آنکه هم می خواهند معلّم باشند و هم 

کتاب!
حــرف تمامی این کتاب ـ معلّم ها این اســت: »نمرۀ  بیســت 

می خواهید؟ ما را »بخرید« و بخوانید!«
و بعد هم اگر لازم شد که لازم هم می شود، کلاس های تقویتی، 
معلم های خصوصی، قبولی با سه جلسه و... و تزریق فقر فرهنگی، 
علمی و مالی بــه دانش آموز و خانواده ها برای نمره؛ نمره  قبولی؛ 

نمره بیست!
کتاب کمک درسی در هیچ کجای دنیا نمی تواند معلّم ـ شاگرد 

باشد.
اگر ضعفی در آموزش و پرورش هســت، که در مواردی هست، 

کم داشتن معلّم های توانمند یعنی معلّم ـ شاگردهاست.
دانش آمــوزان نمی توانند دانشِ معلّم را جــدای از او، درکتاب 
کمک درســی بیاموزند؛ چرا که معلّم باوری شــرط لازم و معقول 

یادگیری است. 
سخن پایانی آن که »هنر معلّمی« توانی است برای تأثیرگذاری 

در یادگیری دانش آموزان که کتاب های کمک درسی فاقد آنند.

کتاب های کمک در30

مجید راستی، کتاب های کمک درسی را طاعونی میداند که چند سالی است گریبان دانش آموزان و کتاب های درسی را گرفته است. او 
بر این باور است که کتاب کمک درسی که او نام جالب »کتاب ـ معلّم« را به آن ها داده است، هیچ گاه نمی تواند جای یک معلم را بگیرد؛ 
زیرا یک معلم در واقع معلّم ـ شاگرد است؛ او بی واسطه با شاگرد ارتباط دارد، او را می شناسد، درس را توضیح می دهد و همان جا ابهام 
یا پرســش شاگرد را می شنود و به شکل مناسب به او پاسخ می دهد؛ کاری که کتاب درسی از دور می خواهد انجام دهد. این یادداشت 

متفاوت را بخوانید.
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یادم هست تازه دوره دبستان را به پایان برده بودم و تازه خودم 
به مغازه لوازم تحریری محله سر می زدم تا مدادی و تراشی، علاوه 

برآنچه پدر و مادرم می گرفتند، خریداری کنم. 
دوستانم می گفتند نباید حل المســائل ریاضی یا انگلیسی یا... 
داشته باشیم که اگر مدرسه بفهمد تنبیه می کند. مفهوم مدرسه 
و تنبیه کم و بیش روشن بود، اما حل المسائل را همگان نداشتند 
و شــکر خدا نیازی هم حس نمی شــد. پس انگیزه ای هم برای 
داشــتنش نبود. اوقات فراغت هم با خواندن کتاب قصه یا شعری 

امانتی از کتابخانه مدرسه یا هدیه عزیزی پر می شد.
ســال ها گذشت و دبیرســتان را با اتفاق های دهه شصت طی 
کردم و به ســدی به نام کنکور رسیدم. به اصرار و همراه دوستی 
که می خواست حســابداری بخواند، در کلاسی بیرون ازمدرسه، 
برای اولین و آخرین بار نام نوشتم و دیدم چیز دیگری هست که 

هر پرسشش، چهار پاسخ دارد و...
من راه خود را پیش گرفتم و دست تقدیر مرا به مدرسه آورد و 
دبیر شدم و چرخ گردون گشت و گشت و گشت. کشتی هدایت 
آموزش و پرورش در مســیر گاه آرام وگاه طوفانی، ســکانداران 
مختلفی را به خود دید؛ تا جایی که کتاب های درسی خوش بختانه 

کم حجم و به روزتر شدند. 
بچه ها دیگر دانش و دریافتشــان محدود به درس و مدرســه 
نماند و فرصت های بهتری برای فراگیری یافتند. در عوض گستره 
مطالعاتشان افزوده شــد و کتاب های ناشران و کلاس های خارج 
از مدرسه هم برایشان دست یافتنی و دلخواه و گاهی واجب شد. 
مؤسسه هایی هم برای همه گروه های علاقه مند به هوش بیشتر و 
علم برتر به عنوان های گوناگون و با دل سوزی نهادهای مختلف به 
وجود آمد. همگان هم خشنود از فضای خوب رقابت به استقبال 
از وضع موجود پرداختند. کم کم رغبت خانواده ها به دانش افزایی 

و علم آموزی بیش از پیش شــد و آهســته آهسته ناشران هم به 
ســمت کتاب های غیر داستان و شــعر تمایل پیدا کردند. حتی 
ناشــران تخصصی ادبیات و هنر هم کتاب کمک درســی را بهتر 
فروختند و از شاعر و نویسنده و هنرمند و مهندس و پزشک و... 
تقاضای نوشتن کتاب های کمک درسی کردند. کار به جایی رسید 
که ســبد خانواده از کتاب پر شد؛ اما از کتاب های کمک درسی و 
نه از مجموعه شعر و قصه و متون کهن ادبی، اجتماعی، فرهنگی 

که هزار سال در تاقچه و کتابخانه منازل جاداشت.
پــدر و مادر و خانواده هــا هم تحت فرمان فرزنــدان و اولیای 
آموزشــی مدارس، هزینه این کتاب ها را به جان خریدند. شگفت 
آنکه خود من نیز به عنوان یک شــاعر و نویســنده و اهل کتاب، 
ســه یا چهار سال گذشته، اگر کل مبلغ کتاب درسی فرزندم 30 
هزار تومان می شد، 200 هزار تومان برای کتاب های کمک درسی 
همراه، تقدیم آموزشــگاه دولتی کردم. پس از آن هم چشمم به 
جمال کتاب های پیش دانشگاه و کنکور و پساکنکور روشن شد و 

هم چنان در پی این قافله لنگ لنگان دوانم.
اما شنیده ها و دیده ها حاکی است که به فضل الهی، گویا متولیان 
آموزش و پرورش در ســال 1397 عزم جزم کرده اند که دســت 
سوداگران کتاب های کمک درسی را چه از بالاترین رسانه ها و چه 
از کف کوچک ترین کلاس های مدرسه کوتاه کنند. که اگر چنین 
شــود، می توان نسیم نوازشگر نثر گلستان سعدی و تاریخ بیهقی 
و کلیله و دمنه را در هوای اتاق های کوچک کودکان دوباره حس 

کرد و طنین غزل مولانا و حافظ و دیگر شاعران را دوباره شنید.
شــاید جای مجموعه های تســت و ضمیمه فلان کتاب درسی 
در قفســه ها با فرهنگ نامه های پرمحتوا و اصیل عوض شود و باز 
کتاب خانه خانگی برای همه اعضای خانه قابل بهره گیری و منشأ 

فیض باشد.

کوتاه کردن دست سوداگران کتاب های کمک درسی

بابک نیک طلب، شــاعر سرشناس حوزه کودک و نوجوان، مانند همه نویسندگان، شــاعران و معلمانی که دغدغه فرهنگ و مطالعه 
دارند، معتقد اســت تنگ شدن عرصه بر کتاب های کمک درسی، میدان را برای کتاب های داستانی و ادبی و دانش افزایی می گشاید. او 
در این یادداشــت به هزینه های هنگفت کتاب های کمک درسی و کلاس های کمکی انگشت می گذارد و آرزو دارد محدودیت کتاب های 
کمک درســی، دوباره نسیم نوازشگر نثر گلستان سعدی و تاریخ بیهقی و کلیله و دمنه و شعرهای حافظ و سعدی و مولوی را در هوای 

اتاق های کوچک کودکان دوباره جاری سازد. این یادداشت را بخوانید.
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 به سوی مدرسه
 لاغــر اندام و نحیف بود. جثه ریزش در بین همکلاســی ها به 
چشم می آمد. دیرش شده بود. آن روز خواب مانده بود. کتاب ها 
را یکی یکی با عجله داخل کوله جا داد. کوله پر شــده بود. حالا 
دو تا کتاب روی دستش مانده بود. هر چه فکر کرد آن دو کتاب 
را کجــای کوله جا بدهد، راهی به ذهنش نرســید. زیر لب غرغر 
کرد: »آخه این همه کتاب؟ برای چی؟ آخه چرا؟ به خدا خســته 
شدم!« زیپ کوله را به سختی بست. تصمیم گرفت دو تا کتاب را 
به دستش بگیرد. با عجله کتانی هایش را پوشیده نپوشیده بیرون 

خانه رفت تا از سرویس جا نماند.

 کلاس درس
 معلم ریاضی وارد کلاس شــد. مبصر برپا داد. بچه ها به زحمت 
و با ســختی از جا بلند شدند. صدای افتادن چند کتاب و دفتر از 

روی میز و دسته صندلی سکوت کلاس را شکست.
درس شروع شد. معلم در هنگام تدریس بچه ها را به این کتاب 
و آن کتاب و جزوه ارجاع می داد. بچه ها یکی یکی با ســرعت از 
کوله هایشان کتاب ها را بیرون می آوردند و روی میز جا می دادند 
تا از درس عقب نمانند. طولی نکشید که روی میزها پر از کتاب 
و دفتر شــد. دیگر روی میز جا نبود. کتاب ها روی هم قرار داده 
شــده بودند تا در دسترس باشند. بچه ها نمی دانستند حواسشان 
به درس باشد یا به کتاب ها و دفترشان که از روی میز نیفتند؛ تا 

دم دستشان باشد؛ تا از درس عقب نمانند.

شب امتحان
 چندین بار درســش را برای امتحان فــردا دوره کرده بود. اما 
باز اســترس داشت. دلش آرام نمی گرفت. شاید از آن یکی کتاب 
س ؤال بیاید؛ نه شایدم از جزوه. به یاد می آورد معلم راهنما روزی 
گفته بود مبنای سؤال کتاب های درسی است؛ اما معلمشان گفته 
بود امکان طرح ســؤال از همه منابع وجود دارد. از کتاب اصلی، 
جزوه، کتاب آن یکی مؤسســه، کتاب این یکی مؤسسه و حتی 

روی جلد کتاب ها هم امکانش هســت. باید به حرف معلم بیشتر 
توجه می کرد. آخر معلم ســؤال طرح می کــرد و کاری به حرف 
معلم راهنما نداشت. شــب از نیمه گذشته بود. چشمانش سرخ 
شده بود. او در وسط اتاق نشسته بود و کتاب ها و دفترها و نمونه 
سؤالات دورتا دورش را گرفته بودند. سرش از آن همه کتاب گیج 

می رفت. مست خواب بود.

و اما...
 سال های مدرسه رفتنم را خوب به یاد می آورم. آخر دهه پنجاه 
و شــصت. درآن سال ها بزرگ ترین خلاف دانش آموزان خریدن و 
به همراه داشــتن کتاب حل المسائل بود. حل المسائل کتابی بود 
که جواب ســؤالات و تمرین های همه درس ها را درخود داشت. 
برای دانش آموزان تنبل و راحت طلب، هلو بپر توی گلو بود. بدون 
کوچک ترین زحمتی جواب ها را جلوی مســئله ها می نوشتند و 
نشــان معلم می دادند. بچه هایی که کتاب را تهیه می کردند، به 
هیچ عنوان جرئت آوردن آن را به مدرسه نداشتند؛ حتی شجاعت 
اینکــه بگویند یک جلد از آن کتاب ها را دارند نداشــتند. تک و 
توک افرادی هم که کتاب را به مدرســه می آوردند، طوری جلد 
می کردند که جلدش خوانده نشــود و بــا احتیاط و ترس و لرز، 
پنهانی و دزدکــی آن را از کیف بیرون می آوردند و نگاهی بهش 
می انداختند و تند در کیف می گذاشتند. اما در این روزگار همان 
کتاب ها را با اســامی مختلف و گول زننــده با طراحی جلد های 
شیک و جذاب، با کاغذهای سفید، با تبلیغات وسیع در تلویزیون 
و پوســترهای رنگارنگ و هنری، در بردهای سطح شهر و مجله 
و روزنامه، در مدرســه و خیابــان و خانه به خورد دانش آموزان و 
معلمان و مدیران می دهند. و جالب اینکه در این روزگار داشتن 
چنین کتاب هایی را از رموز موفقیت می شمارند و وانمود می کنند 

که افتخار بزرگی محسوب می  شود. 
اما ایراد این کتاب ها یکی دو تا نیســت. من که بیش از دو دهه 
مدیر مدرســه هستم، به خوبی شاهد ویرانگری آرام آرام این نوع 
کتاب ها، در این ســال ها در محیط مدرسه بوده ام. ویرانگری این 

کوله پشتی های پر از خالی

علی اصغر جعفریان ضمن آنکه نویسنده کودکان و نوجوانان است، سال هایی را مدیر 
مدرسه بوده است. او از تجربه ممنوع کتاب های حل المسائل در سال های مدرسه رفتنش 
می گوید و از اینکه حالا، این میوه ممنوع در لباس های تازه و خوش رنگ، به فراوانی و 
آســانی و با نام های فریبا بر در و دیوار و روی بردهای شهر و بر صفحه تلویزیون چهره 
می نماید و مانند یک سونامی بزرگ، همه چیز را به ویرانی می کشد و متوجه دانش آموز، 

مدرسه، مدیر، معلم، برنامه آموزشی و همه چیز می شود.
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ضرب المثل ها دنیای جالبی دارند. حکایت هر ضرب المثل خیلی 
خواندنی اســت. اتفاقاتی افتاده و بعد تبدیل به ضرب المثل شده 
است. »قسم حضرت عباس و دم خروس«، »با دست پس می زند 
و با پا پیش می کشــد«، »برای ما آب نداشــت، اما برای تو نان 

داشت« و...
حالا به این صحنه توجه کنید: وسط یک سریال نسبتاً خوب)!( 
یا بین دو نیمه یک مسابقه هیجان انگیز فوتبال، چند مرد و زن، 
یا خانواده ای با بچه های شــیک پوش در فضایی آکنده از رنگ و 
زرق و برق و حتی صداهای شیک می آیند و با هیجان تبلیغ فلان 
بسته یا کتاب کمک درسی را می کنند؛ و چنان با جدیت این کار 
را انجام می دهند که پدر و مادرها هیجان زده می شوند و البته پر 
از نگرانی که مبادا دیر بجنبند و صبح که برای خرید آن بسته یا 

کتاب بروند، تمام شده باشد!
بالاخره سیماست و وقتی چیزی را تبلیغ می کند، حتماً حداقل 

از فیلتر هفت هشت ده تا کارشناس رد شده و به اصطلاح از آب 
گذشته است.

حالا این صحنــه را بگذارید کنار این صحنــه که عده زیادی 
کارشــناس مجرب در  آموزش و پرورش بعد از جلسات طولانی 
چند هزار کیلومتری و خوردن کلی میوه و چای و زحمات فراوان 
به این نتیجه رسیده اند که بسته ها و کتاب های کمک درسی چه 
آفات فراوانی دارند و نبایــد در اختیار دانش آموزان قرار بگیرند. 
تلویزیون با قدرت این کتاب ها را تبلیغ می کند و کارشناسان هم 
تأکید می کنند که این جور کتاب ها و بســته های آموزشی بسیار 

مضرند. 
بســیاری از ضرب المثل ها ریشــه در همین اتفاقات عجیب و 
غریب و متضاد دارد. حالا فــرض کنید آیندگان بخواهند از این 
ماجرا ضرب المثل بسازند. به نظر شما چه خواهند ساخت؟ نکند 

شوخی شوخی، ما هم برای آیندگان ضرب المثل شویم...

کتاب ها فقط شــامل حال دانش آموزان نمی شود. این خرابکاری 
متوجه مدرسه و مدیر و معلم و برنامۀ آموزشی آموزش و پرورش 

در سطح کلان نیز می شود.
یادش به خیــر معلم های قدیمــی و با تجربه هــر کدام برای 
خودشــان یک پا نویســنده کتاب درســی بودند. جزوه هایی از 
خودشــان بر اساس تدریس شخصیشــان به بچه ها می دادند که 
به راستی مکمل کتاب درسی بود. سؤالات طراحی شده معلم ها 
خودش جای کلی بحث دارد. ســؤالات خلاقانه، سؤالاتی که هر 
کدام کلی مطلب به دانش آموز می فهماند. دســته ســؤالاتی که 
هیچ کدامشان با دیگری مشابه نبودند و بوی معلم کلاس می داد. 
مدیران مدارس در خدمت چنین معلمانی بودند تا از هر نظر کم 
و کاستی در کارشان وجود نداشته باشد. نه در خدمت قرادادهای 
آن چنانی با انواع مؤسســات ضد آموزشی )نه کمک آموزشی( تا 
بدین صورت رقم حســاب های بانکی آن مؤسســات سر به فلک 

بکشــد و روزبه روز حساب مدرســه و جیب اولیای دانش آموزان 
خالی و خالی تر بشود.

یادش به خیر آن روزگاران نه چندان دور که کیف و کوله بچه ها 
ســبک بود. طوری که می توانســتند به راحتی کیفشان را برای 
بازی های کودکانه هم که شده، چند دور دور سرشان بچرخانند. 
اولیای دانش آموزان هم بدون هیــچ دغدغه ای زندگی آرام خود 
را ســپری می کردند و اصلًا نگرانی جور کردن هزینه ســنگین 
انواع بســته ها و کتاب های جور واجور کمک درسی را نداشتند و 
جلوی دانشــگاه تهران، از این کتاب فرورشی به آن کتاب فروشی 

نمی رفتند تا کتاب مورد نظرشان را بخرند.
امیدوارم دیگر زمان آن فرا رســیده باشد تا همگی متوجه ضرر 
و زیان های سونامی کتاب ها و بسته های کمک درسی برای نظام 
آموزشی و بچه های عزیزمان شده باشیم و راه منطقی و مناسبی 

را در راستای آموزش و پرورش انتخاب کنیم. 

ما هم ضرب المثل می شویم؟

احمد عربلو نویســنده طنزپرداز ادبیات کودک و نوجوان، از دریچه طنز به تماشای 
وضعیت کتاب های کمک درســی و موافقان و مخالفان آن نشســته است. او با ادبیات 
خاص خود تبلیغات مســتمر و پر زرق و برق صدا و سیما را در یک سو و کوشش های 
کارشناسان آموزش و پرورش را در سوی دیگر می گذارد و نگران است مبادا این کش و 

قوس ها ما را ضرب المثل آیندگان کند. این یادداشت کوتاه طنز را بخوانید.
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به خاطر دارم سال ها پیش که معلم بودم، الگوی تمام سال های 
تدریسم، بهترین معلم دورۀ تحصیلم بود؛ همو که با اعجاز رفتار 
و گفتارش اندیشۀ معلم شدن را در جانم نشاند. معلمی که خود 
دائــم در حال آموختن بــود و ورای کتاب و درسِ موظفش ما را 
شیفتۀ دانستن کرده بود. کلاس درس و اندیشۀ توانمند و رفتار و 
کردار معلمانه اش چنان نرم بود که روزها در پی هم می گذشتند 
و اشتیاق به کلاس و تکرار حضورش ما را به وجد می آورد. آن قدر 
مســلط و با اقتدار بود که جز نام »سلطان پرسطوت کلاس« نام 
دیگری را توصیف کننــدۀ روح حاکم بر درس و فحص کلاس او 
نمی یابم. شــیوۀ او در تدریس اگرچه بیشــتر تبادل نظر بود؛ اما 
شیرینی کلامش از او سخنوری متبحر می ساخت و اگر ساعت ها 
بــه روش ســخنرانی درس را ارائه می کرد، گــذر زمان را حس 
نمی کردی. فصاحت کلامش مثال زدنی بود و اعتماد و اشــتیاق 
مستمعین به دانشش بسیار. همۀ این صفات از او معلمی بی همتا 
ساخته بود. آموزندگان درســش او را از هر منبعی برای مراجعه 
صائب تر می دانســتند و او که خود هماره تشــنۀ آموختن بود با 
ارجاعات درستی که می داد، از تک تک دانش آموزان، پژوهشگری 

تشنۀ یافتن و محققی پیگیر می ساخت. 
من نیز ســال های ســال تلاش کردم دانش آموزانی پرسشگر 
و تلاشــگر تربیت کنم؛ اما ســالی دریغ از سالی دیگر گذشت و 
حسرت آموزشی چنین بر جان و روحم ماند. شگفت زده می شدم 
وقتی پرانرژی، مبحثی را پیش رویشــان می گشــودم و آن ها به 
دنبال پیدا کردن خلاصه های پربار، نام کتاب های کمک درســی 
را جویــا می شــدند و کلاس را بطــلان وقتی می دانســتند که 
می توانســت زمان آن جایگزین آموزش های فردی برای راه یابی 
به المپیادهای مختلف و یادگیری چند تست بیشتر شود. ذره ذره 
طرح  درس های تکمیلی و راه های متعدد تدریس برای ایجاد تفکر 
انتقادی کنار رفتند و به درخواست کادر آموزشی مدرسه که ملزم 
بود برای خود شناسنامه ای روشــن در کسب نتایج ورودی های 
دانشگاه بســازد، کتاب های تست جایگزین شدند و معلمانی که 
درس آموختۀ مکتبی پرسشگر و تحلیل گر بودند کجا می توانستند 
طراح تست های محدودگر باشند. پس بازار دلالان گرم و گرم تر 

شد و استفاده از این شــیوه دامن معلمانی را که دغدغۀ نانشان 
از دغدغۀ تلطیف روح و جان دانش آموزانشان بیشتر بود، تر کرد 
و آنانی که تاب خم شــدن در برابر این انحرافات را نداشتند، تن 
به خروج از این سیســتم دادند. دسترسی به کتاب های متعددی 
کــه صفر تا صد کتاب درســی را حلاجی کرده بــود، برای اکثر 
دانش آموزان فراهم شد و آن ها را از بحث و فحص کلاس بی نیاز 

کرد و مجال تحلیل و تفکر را از آنان گرفت.
معلم از ســلطنت افتاد و حرمت تست و تست زنی جای درس 
و کلاس و اخــلاق و الگوبرداری را گرفــت و دانش معلم در حد 
پاســخ گویی به چند صدتست محدود شــد. معلم بینوا به خود 
شک کرد و آموخته هایش را در زرورق خاطرات پیچید و مطالعۀ 
کتاب های کمک درســی را جایگزین چندین واحد تعلیم وتربیت 
دانشــگاهی کرد. مدرســه برای دانش آموزان به فضایی سخت و 
غیرقابل تحمل تبدیل شــد که ملزمشان کرد بهترین سال های 
عمر دانش آموزی خود را برای رســیدن به مرحلۀ دانشــگاه در 
مســیری خطی و قراردادی ســپری کنند؛ مسیری به نام کسب 
مهارت تست زدن و به خاطر ســپردن طوطی وار دانش هایی که 
کمتر به درک و فهم و تحلیل می رسید. آن ها به کمک کتاب، نه 
معلمی که با روح و اندیشۀ خود درصدد انتقال آموخته های یک 
عمر دانش و تجربه به آن هاست، در مسیری قرار گرفتند که اگر 
فنون آن را بیاموزند، چون دونده ای متقلب میانبر را از راه راست 
بازشناخته و علی الظاهر پیروز میدان خواهند بود. غافل از اینکه 
همین فرزندان معصوم وقتی پا به محیط دانشــگاهی می گذارند 
و در فضای پژوهشــی قرارمی گیرند، آن قــدر از این مقوله عقب 
هستند و فضای تحلیلی برایشان ناآشناست که زمان بسیار زیادی 
را برای آموختن شیوه های پژوهشی از دست می دهند؛ البته اگر 
از میان چند صد هزار دانشجوی راه یافته، چند تن انگشت شمار 
پیدا شوند که هنوز شمع پرسشگری وجودشان از تلاطم طوفان 
شیوه های نادرست کتاب های کمک درسی خاموش نشده باشد و 
کورسوی امیدی در شعله ور کردن این حس غریب در آن ها وجود 
داشته باشد. و البته اگر در مقاطع بالاتر شیوه های نادرست دیگر 

پژوهشی و دیگرنویسی مجال خودباوری را در آنان از بین نبرد.

سلطنت تست و کتاب کمک درسی بر کلاس

افسانه موسوی گرمارودی، نویسنده و ســردبیر مجله رشد نوآموز، که سال هایی را 
نیز در کســوت معلمی سپری کرده است، با دریغ و تأســف از سیطره تست و کتاب 
کمک درسی بر کلاس ها سخن می گوید و بر این باور است که معلم و معلمی از سلطنت 
افتاده و تست و تست زنی جای درس و کلاس و اخلاق و الگوبرداری را گرفته است و کار 
معلم در حد پاسخ گویی به چند صدتست محدود شده است. این یادداشت را بخوانید.
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آرتور شــوپنهاور، فیلســوف آلمانی، کتابــی دارد که در ایران 
با عنوان »هنر همیشــه بر حق بودن« ترجمه شــده است. وی 
در مقدمه کتــاب تصریح می کند، قصدش از نگارش آن افزودن 
قــدرت مخاطب در مجادله و فریب رقیبان نیســت، بلکه صرفاً 
خواســته است آن ها را نســبت به روش های سفسطه گران آگاه 
نماید. یکی از ترفند های مورد اشــاره در این کتاب »بسط دادن 
گسترۀ مصداق« و به عبارتی گنجاندن پیاز در ردیف میوه هاست.
این شــیوۀ ظریف که به فراوانی در دعاوی و مناقشــات مورد 
اســتفاده قرار می گیرد، با اندکی غفلــت می تواند ورق را به نفع 
مدعی برگرداند و در قبولاندن مفهومی نادرست به طرف مقابل 
مؤثر واقع شود. مثل اینکه بگوییم: هیچ انسانی کاملًا سیاه پوست 

نیست، چون به هر حال دندان های سفیدی دارد!
در تاریخ آموزش و پرورش ایــران، به ویژه در چند دهه اخیر، 
یکی از چیزهایی که گسترۀ مصداق آن جهشی سرطانی داشته 
اســت، عبارت »کتاب های کمک درســی« یا بــه تعبیر برخی 
»کمک آموزشــی« بوده است که خود متأثر از جمعیت چهارده، 
پانزده میلیون نفری دانش آموزان و سود وسوسه کننده و کلانی 
است که می توان با پرســه زدن در اطراف این جمعیت پرشمار 

به جیب زد.
در کشــورهایی که دانش آموزان مهم ترین ســرمایه انســانی 
تلقی می شــوند و نه بازاری بالقوه برای ســودجویی، کتاب های 
کمک  درســی تعریف و ســاختاری هدفمند دارنــد و از آن ها با 
عناوینــی همچــون »supplementary books« )کتاب هــای 

مکمل برنامه درسی(، »co text book« )همراه کتاب درسی( یا 
»work book« )کتاب کار(  یاد می شود. مخاطبان این کتاب ها 
-که طبق استانداردها و چهارچوب برنامه درسی رسمی تدوین 
می شوند- بیشتر از آنکه دانش آموزان باشند، معلمان اند و اهداف 
مختلفی را پیگیری می کنند که برخی از آن ها به این شرح است:
 ارتقای سواد خواندن و گســترش دامنه لغات و غنی سازی 

زبان؛
 ارتقا ســطح علمی معلمــان برای فرا تر رفتــن از محدوده 

کتاب های درسی و توسعه قوه شناخت دانش آموزان؛
 دامن زدن به فعالیت های فوق برنامه و غنی ســازی مفاهیم 

در کلاس درس؛
 تشــویق و انگیزش دانش آموزان به کنــد و کاو در منابع و 

مفاهیمی فراتر از محدوده برنامه درسی؛
 آمــوزش نحوه کاربری، طبقه بندی و فرآوری و به روز کردن 

اطلاعات و تبدیل مخاطبان به یادگیرندگان مادام العمر.
اگــر نگاهی اجمالی به کتاب های کمک  درســی تولید شــده 
در بنگاه های  آموزشــی-تجاری کشــورمان بیندازیم، به وضوح 
خواهیم دید که چقدر با اهداف یاد شــده منطبق هستند! غالب 
این  کتاب های »حل المسائل« و »بانک سؤالات چند گزینه ای« 
بــه جای اینکه فضــای یادگیری مخاطبــان را گُل کاری کنند، 
طَبق طَبق شِــکر به خورد آن ها می دهنــد و البته هیچ زنبوری 
بــه اقتضای طبیعتــش، از اینکه زحمتش کم شــود و به جای 
شــهد ناب، انبان خود را آکنده از شیرۀ آماده کند، نه تنها آزرده 

آفات فست فودهای آموزشی یا بازار یوسف های ارزان

حبیب یوسف زاده، می گوید ممکن است در کشورهای دیگر نیز کتاب های کمک  درسی 
منتشر شوند، اما معمولًا تعریف و ســاختاری هدفمند دارند و بیشتر از مخاطبانشان 
دانش آموزان باشند، وسیله ای هستند در دست معلمان تا به شکل مناسب از آن بهره 
بگیرند. او بر این باور است که »کتاب های کمک درسی« متأثر از جمعیت چهارده، پانزده 
میلیون نفری دانش آموزان و سود وسوسه کننده ای که دارند، رشدی سرطانی یافته اند 
و از آنجا که "قدر یوسف" شکسته اســت، بازار تجارت یوسف های تقلبی رونق یافته 
است. خواندن این یادداشت ممکن است چند دقیقه ای از وقت ما را بگیرد، اما دیدگاه 
نویســنده و اطلاعات جالبی که در این حوزه به ما می دهد، شاید باعث شود بگویید، 

می ارزید این وقت را بگذاریم.
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نمی شــود، بلکه قدر دان هم خواهد بــود. همانند مواد هورمونی 
و خوراکی های زیان بخشــی که در برخی باشگاه های بدن سازی 
برای برجســته ســاختن ســریع عضلات به خورد مشــتری ها 
می دهند و پهلوان پنبه های خلق الســاعه پدید می آورند! اما این 
عملِ دور از انصاف، در دراز مدت نســلی شــکر خوار و بیگانه با 
گلستان معرفت و لذتِ دانستن پدید خواهد آورد که ذهنش به 
فســت فودهای آموزشی خو گرفته، ذائقه اش با منابع خوش طعم 
پفکی کور شده و انگیزه ای برای غور در رازهای عالم و گسترش 

مرزهای دانش نخواهد داشت.
البته بــر این گونه بنگاه های شبه آموزشــی و توزیع کنندگان 
عســل تقلبی حَرَجی نیســت؛ زیرا بدیهی اســت که خزه ها در 
محیط مرطوب و مناســب روی درختان رشــد می کنند و یکی 
از مؤثرترین پدید آورندگان این محیط مناسب در جنگلِ فعلی، 
رسانه هایی هستند که خود به هر دلیلی از همین بنگاه ها ارتزاق 
می کنند و هم زیستی مسالمت آمیزی بر قرار کرده اند! برای همین 
اســت که صدای عالی ترین مقــام اجرایی در امر تعلیم و تربیت 
)وزیر آموزش و پرورش( ناشــنیده گرفته می شــود و بلافاصله 
بعد از پخش ابلاغیه ایشــان مبنی بر ممنوعیت استفاده از کتب 
کمک درســی در دوره ابتدایی، رســانه ملی آگهی کنکور پخش 
می کند و این البته پیام روشنی دارد: عیسی به دین خود، موسی 

به دین خود! 
هر ملتی برای حفظ ذات و هویت خود، نیازمند متاعی اســت 
که نتوان رویش قیمت گذاشــت و خرید و فروش کرد، اما وقتی 
رســانه ملی گاهی در سه شــبکه به طور هم زمان درس مهارت 
تســت زنی در کنکور پخش می کند، مصداق این بیت از شــاعر 
معاصر، فاضل نظری است: »دوک نخ ریسی بیاور یوسف مصری 
ببر/ شــهر از بازار یوســف های ارزان پر شده است!« قدر یوسف 
را که بشــکنیم، به راحتی می توان تجارت یوسف های تقلبی راه 

انداخت. 
عامل مهــم دیگری که در پدید آوردن محیط مناســب برای 
رواج فســت فودهای ذهنی نقش عمده ای دارد، شاکله فرهنگ 
عمومی، شــرایط اجتماعی و معیارهای ارزشی حاکم بر جامعه 
اســت که باز باید اذعان داشت عمدتاً از رسانه ها و ارزش گذاری 
مراجــع تصمیم گیری خط می گیرند. وقتی فرصت های شــغلی 
نه بر اساس شایســتگی ها که بر اساس مدارک تحصیلی توزیع 
می شــوند، وقتی نظام آموزش و پرورش کشــور برای تأمین - 

فقط - دســتمزد معلمانش دائم دســت و پا می زند و با چالشی 
پایان ناپذیــر روبه روســت، وقتی هــزاران دختر در کشــور در 
رشــته هایی همچون زمین شناســی و معدن تحصیل می کنند، 
بی آنکــه امــکان ورود و فعالیت چندانی در ایــن عرصه برای 
آنان وجود داشــته باشــد، وقتی فرصت ها در پی سراب مدارک 
تحصیلی بالاتر ســپری می شوند، وقتی کارخانه تولید لبنیات به 
دلیل گران فروشی جریمه می شود، در حالی که مبلغ جریمه فقط 
کسری ناچیز از سودی است که از این طریق عایدش شده است! 
مســلم است که در چنین اوضاعی نباید انتظار شکوفایی به ویژه 

در عرصه تعلیم و تربیت داشته باشیم. 
اما کدام نهاد اســت که قابلیت بــر هم زدن این اوضاع را- ولو 
به تدریج- دارا باشــد؟ بی شک ناچاریم به ســر خط برگردیم و 
چارۀ کار را در تعلیم و تربیت درســت و کاشت درخت صد ساله 
جســت وجو کنیم. باید علاوه بر محتــوا و منابع، در روش های 
خویــش تجدید نظر کنیم. باید طَبق های مســموم شــکر را از 
جلوی کندوها جمع آوری کنیم و فرصت رشــد پایدار و طبیعی 
را به فرزندانمان بدهیم. چه بســا با اندکی نازک اندیشی و تدبیر 
بتوان ظرفیــت بنگاه های شبه آموزشــی فوق الذکر را در جهت 
صحیح فعلیت بخشــید و با مشــارکت ظابطه مند آنان در نظام 
تعلیــم و تربیت - به مثابه بخش خصوصــی- و تجدید نظر در 

رویکردهایشان، طرحی نو در انداخت.
البته در ســال های اخیر اقداماتی در این راستا صورت گرفته 
است که درج فهرست منابع آموزشی مناسب در انتهای کتاب های 
درسی یا ایجاد سازو کار »سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی« 
در ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی آموزشــی، از آن جمله اند. 
www.roshd.( همچنین نشریات »رشد« و شبکه ملی مدارس
ir( که در شرایط کنونی، به ویژه برای دانش  آموزان، نقش مکمل 
برنامه آموزشــی را به خوبی ایفا می کنند، بسیار مغتنم هستند، 
اما به دلایل مختلفی که به بخشی از آن ها اشاره شد، حتی این 
مقدار نیز چنانکه باید مورد بهره وری قرار نگرفته اســت. چرا که 
به طور مثال توزیع نشریات رشد در مدارس تا حد زیادی به میل 
و سلیقه مدیران مدارس وابسته است. با این وصف، تجربه ثابت 
کرده اســت که کار خطیر تحول در نظام تعلیم و تربیت، عبور 
از تغییرات فُرمی و دســتیابی به تحول کیفی و بنیادین، نیاز به 
عزم ملی و حساس نمودن مســئولان و آحاد جامعه به این امر 

مهم دارد.
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